

DMT - Termo de Referência - SRP - AquisiçãoProcesso nº **23114.913203/2022-08**Interessado: **RENATO SILVA DA CONCEICAO****ANEXO I****TERMO DE REFERÊNCIA****PREGÃO SRP Nº 138/2022****Processo Administrativo n.º 23114.913203/2022-08****1. DO OBJETO**

1.1. Registro de preço para **eventual aquisição de material de escritório e expediente**, para atender à demanda da Universidade Federal de Viçosa, Campus Florestal, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. A descrição complementar dos itens constantes da Relação de Itens encontra-se no Apêndice I do Termo de Referência - Especificações Gerais.

1.1.2. As estimativas de consumo, por item, do órgão gerenciador e dos órgãos participantes encontram-se no Apêndice II do Termo de Referência.

1.2. Havendo divergência entre a descrição vinculada ao código CATMAT/SERPRO e a descrição detalhada do Apêndice I - Das especificações, prevalece a deste último.

1.3. O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, contados da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços no Diário Oficial da União, não sendo cabível prorrogação, nos termos do art. 15, § 3º, III, da Lei nº 8.666/93.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Justificativa e o objetivo da contratação encontram-se pormenorizadas em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência, e na documentação dos órgãos participantes.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. A descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS

4.1. As aquisições, objeto deste Termo, são de natureza comum nos termos do parágrafo único, do art. 1º, da Lei 10.520, de 2002.

5. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE

5.1. Os critérios de sustentabilidade são aqueles previstos em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

6.1 O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias corridos, contados da retirada ou entrega na nota de empenho, em remessa parcelada, conforme solicitação da contratante e limites constantes no item 1.1.2.

6.1.1. Para a Universidade Federal de Viçosa, Campus Florestal (UASG 154052) - As entregas deverão ocorrer no Almoxarifado do Campus Florestal, situado na Rod. LMG 818, KM 06, S/N - Campus Universitário, CEP: 35.690-000, na cidade de Florestal - MG, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos após a retirada/recebimento da nota de empenho, em dias úteis, de 7h às 11h e de 12h às 16h.

6.1.2. Para a o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas - campus Muriaé (UASG 158123) - UNIDADE BARRA: As entregas deverão ocorrer no endereço Avenida Monteiro de Castro, nº 550, Bairro Barra, CEP 36.884-036, na cidade de Muriaé-MG, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos após a retirada/recebimento da nota de empenho; UNIDADE RURAL: As entregas deverão ocorrer no endereço Avenida Otávio Henriques Gouvêa, s/n, Bairro Sofocó, CEP: 36.888-262, na cidade de Muriaé-MG, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos após a retirada/recebimento da nota de empenho, em dias úteis, de 8h às 12h e de 13h às 17h..

6.1.3. Para a Universidade Federal de Minas Gerais, Faculdade de Ciências Econômicas (FACE) (UASG 153283) - As entregas deverão ocorrer no endereço Av. Antonio Carlos, 6627, Pampulha, Seção de Almoxarifado/Setor de Tecnologia da Informação, CEP 31.270-901, na cidade de Belo Horizonte-MG no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos após a retirada/recebimento da nota de empenho, que se dará por e-mail. Dia/Horário: em dias úteis, de 8h às 12h e de 13h às 17h.

6.1.4. Para a 4ª COMPANHIA DE COMUNICAÇÕES LEVE DE MONTANHA (COMPANHIA PASSAGEM DO CHACO) (UASG 160109) - As entregas deverão ocorrer na Seção de Almoxarifado da 4ª Companhia de Comunicações Leve de Montanha, sediado na Av. Perimetral Sul, 1200, São Francisco, Belo Horizonte, MG - CEP 31255-040, em dias úteis de 09:30 às 11:30 e de 13:30 às 16:00 horas.

6.2. Os bens serão recebidos provisoriamente no ato da entrega, pelo(a) responsável indicado pela contratante, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

6.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.4. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

6.4.1. Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento provisório no dia do esgotamento do prazo.

6.5. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

7.1. São obrigações da Contratante:

7.1.1. receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

7.1.2. verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

7.1.3. comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído,

reparado ou corrigido;

7.1.4. acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

7.1.5. efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

7.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a, conforme a natureza do produto: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

8.1.2. responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. responder, via correio eletrônico, às solicitações e questionamentos encaminhados pela contratante em, no máximo, 12 (doze) horas após o recebimento das demandas;

8.1.5. Comunicar imediatamente ao contratante quaisquer alterações em seus dados cadastrais para contato, tais como: número de telefone e endereço de e-mail;

8.1.6. comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.7. manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.8. indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

8.1.9. Realizar a carga e a descarga de todos os itens deste edital, sem nenhum ônus para esta instituição.

8.2. Quando não for possível a verificação da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores - SICAF, a empresa contratada deverá entregar ao setor responsável pela fiscalização do contrato, até o dia trinta do mês seguinte ao da prestação dos serviços, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa à Seguridade Social; 2) certidão conjunta relativa aos tributos federais e à Dívida Ativa da União; 3) certidões que comprovem a regularidade perante a Fazenda Municipal ou Distrital do domicílio ou sede do contratado; 4) Certidão de Regularidade do FGTS - CRF; e 5) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, conforme alínea "c" do item 10.2 do Anexo VIII-B da IN SEGES/MP n. 5/2017.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

11.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.1.1. O recebimento de material de valor superior a R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) será confiado a uma comissão de, no mínimo, 3 (três) membros, designados pela autoridade competente.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DO PAGAMENTO

11.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos termos do art. 5º, § 3º, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sites eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 29 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3.1. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do fornecedor contratado, deverão ser tomadas as providências previstas no do art. 31 da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada consulta ao SICAF para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta ao SICAF para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação junto ao SICAF.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente no SICAF, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou

outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

12.13. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Contratada não tenha concorrido, de alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela Contratante, entre a data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante a aplicação da seguinte fórmula:

$EM = I \times N \times VP$, sendo:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado:

I = (TX)	I =	(6 / 100) / 365	I = 0,00016438 TX = Percentual da taxa anual = 6%
----------	-----	-------------------	--

13. DO REAJUSTE

13.1. Os preços são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data limite para a apresentação das propostas.

14. GARANTIA CONTRATUAL DOS BENS

14.1. O prazo de garantia contratual dos bens, complementar à garantia legal, será de, no mínimo, 6 (seis) meses, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data do recebimento definitivo do objeto, pois como alguns itens ficarão em estoque, sendo utilizados gradualmente, é necessário que tenha um prazo de garantia estendido, visando evitar perdas por quaisquer defeitos de fabricação.

14.2. Caso o prazo da garantia oferecida pelo fabricante seja inferior ao estabelecido nesta cláusula, o licitante deverá complementar a garantia do bem ofertado pelo período restante.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, a Contratada que:

15.1.1. falhar na execução do contrato, pela inexecução, total ou parcial, de quaisquer das obrigações assumidas na contratação;

15.1.2. ensejar o retardamento da execução do objeto;

15.1.3. falhar ou fraudar na execução do contrato;

15.1.4. comportar-se de modo inidôneo;

15.1.5. cometer fraude fiscal;

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:

I - **Advertência por escrito**, quando do não cumprimento de quaisquer das obrigações contratuais consideradas faltas leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos para o serviço contratado;

II - **Multa**:

a) moratória de 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela inadimplida, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) compensatória de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de inexecução total do objeto;

III - **Suspensão de licitar e impedimento de contratar** com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

IV - **Sanção de impedimento de licitar e contratar** com órgãos e entidades da União com o consequente descredenciamento no SICAF pelo prazo de até cinco anos;

V - **Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar** com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados;

14.3.Referência.

15.3. A Sanção de impedimento de licitar e contratar prevista no subitem "V" também é aplicável em quaisquer das hipóteses previstas como infração administrativa neste Termo de Referência.

15.4. As sanções previstas nos subitens "I", "II", "III", "IV", "V" poderão ser aplicadas à Contratada juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.

15.5. Também ficam sujeitas às penalidades do art. 87, III e IV da Lei nº 8.666, de 1993, as empresas ou profissionais que:

15.5.1. tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no recolhimento de quaisquer tributos;

15.5.2. tenham praticado atos ilícitos visando a frustrar os objetivos da licitação;

15.5.3. demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos ilícitos praticados.

15.6. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa à Contratada, observando-se o procedimento previsto na Lei nº 8.666, de 1993, e subsidiariamente a Lei nº 9.784, de 1999.

15.7. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da União, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.7.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.8. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a União ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.9. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.10. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.11. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.12. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.13. As penalidades serão obrigatoriamente registradas no SICAF.

16. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

16.1. As exigências de habilitação jurídica e de regularidade fiscal e trabalhista são as usuais para a generalidade dos objetos, conforme disciplinado no

editais.

16.2. Os critérios de qualificação técnica a serem atendidos pelo fornecedor estão previstos no edital.

16.3. Os critérios de aceitabilidade de preços serão:

16.3.1. Valor Global: **R\$ 475.519,28** (quatrocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e dezenove reais e vinte e oito centavos).

16.3.2. Valores unitários: conforme tabela constante no Apêndice II.

16.3.3. Valor total para a UASG 154052 (Florestal): R\$ 362.386,94 (Trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa e quatro centavos).

16.3.4. Valor total para a UASG 158123 (Muriaé): R\$ 7.951,76 (sete mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta e seis reais).

16.3.5. Valor total para a UASG 153283 (Belo Horizonte, FACE, UFMG): R\$ 23.363,94 (vinte e três mil, trezentos e sessenta e três reais e noventa e quatro centavos).

16.3.6. Valor total para a UASG 160109 (Belo Horizonte, Exército): R\$ 81.816,64 (Oitenta e um mil, oitocentos e dezesseis reais e sessenta e quatro centavos).

16.4. O critério de julgamento da proposta é o menor preço global.

16.5. As regras de desempate entre propostas são as discriminadas no edital.

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS.

17.1. O custo total estimado da contratação é de **R\$ 475.519,28** (quatrocentos e setenta e cinco mil, quinhentos e dezenove reais e vinte e oito centavos).

18. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

18.1. Nas licitações com sistema de registro de preços não é necessário a indicação de recursos orçamentários conforme § 2º, art. 7º, do Decreto nº 7.892/2013. Somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil.

Florestal-MG, 18 de novembro de 2022.

Modelo utilizado:

Câmara Nacional de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Termo de Referência - Modelo para Pregão Eletrônico - Compras

Atualização: Junho/2021

APÊNDICE I DO TERMO DE REFERÊNCIA ESPECIFICAÇÕES GERAIS PREGÃO 138/2022

* Os campos de quantidade que encontram-se vazios em determinadas colunas significam que não há quantidade prevista para a UASG para o referido item.

Item	Descrição	Descrição Complementar	UD	CATMAT	Qtde. UASG 154052 - Florestal/MG	Qtde UASG 160109 - Belo Horizonte/MG	Qtde UASG 158123 - Muriaé/MG	Qtde UASG 153283 - Belo Horizonte/MG	Qtde total	Valor unitário estimado	Valor total estimado
1	CARTUCHO TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP, P 1102/M1210, REF. CARTUCHO CE285A, COR PRETA, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECARREGADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.	Modelo: H-85A. Aplicação: cartucho para impressora a laser. Compatível com Impressora HP LaserJet Pro série P1100; Multifuncional HP LaserJet Pro série M1130 e M1210. Rendimento: 1.600 páginas. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Compatível com o original.	UD	392016	24	10			34	R\$ 26,48	R\$ 900,32
2	TRINCHA CABO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL CERDAS DE PELO ORELHA DE BOI, CERDAS DUPLAS, TAMANHO 4"	Trincha dupla com cerdas gris longa. Boa capacidade de retenção de tintas. Lavável. Com cerda natural. Medidas mínimas: H: 17mm; C: 246mm; L: 101mm. Comprimento mínimo do fio: 55mm. Ref. Modelo: Trincha dupla 417/9 Atlas Gris 4".	UD	375660	4	30			34	R\$ 9,28	R\$ 315,52
3	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 300 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO /REFRIGERANTE, FABRICAÇÃO DENTRO NORMAS ABNT/INMETRO	Cor: branco. Pacote com 100 unidades. Ref. Copoplast.	CT	226344	20	280		500	800	R\$ 8,36	R\$ 6.688,00
4	FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, COR CABEÇA VERMELHA, TIPO LONGO, CAIXA COM 240 UNIDADES.	Material cabeça: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes. Tamanho mínimo do palito: 5cm. Com certificação INMETRO.	CX	241343	50	15			65	R\$ 3,76	R\$ 244,40
5	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 280MM, LARGURA 200 MM, COR	Validade mínima: 1 ano.	PC	273124	300				300	R\$ 29,00	R\$ 8.700,00

	BRANCO, COM PAUTA, PACOTE COM 400 FOLHAS,										
6	PISTOLA APLICADORA, APLICAÇÃO SILICONE, TIPO MANUAL, COM GATILHO E MOLA DE RETROCESSO, MATERIAL AÇO -	Material: PVC e aço (ou alumínio). Bivolt automático. Potência máxima: 80W. Bitola do bastão de cola: 11,2 mm. Frequência: 60Hz. Bico com proteção emborrachada. Cabo e plugue normatizado. Aquecimento inicial: 03 a 05 minutos. Com certificação INMETRO. Ref.: Foxlux FX-PG.	UD	409623	52	15			67	R\$ 18,50	R\$ 1.239,50
7	CALCULADORA ELETRÔNICA, TIPO MESA, NÚMERO DÍGITOS 12 UNIDADES, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA, TENSÃO 12 V, SEM IMPRESSÃO	POR MEDIDAS DA CALCULADORA. Aplicação: financeira. Com bateria inclusa.	UD	227396	150	25	5		180	R\$ 22,85	R\$ 4.113,00
8	CANETA PERMANENTE, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRICO, TIPO ESCRITA FINA, COR PRETA, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ALCOOL -	Ponta resistente de 0,1 a 0,5 mm. Não tóxica.	UD	241163	210	100			310	R\$ 1,70	R\$ 527,00
9	FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MULTIUSO, INCOLOR, MONOFACE, DE 12 MM X 65 M -	Material: filme polipropileno bi-orientado (BOPP) com adesivo acrílico à base de água. Ref.: 3M Durex.	UD	279111	118	150			268	R\$ 1,99	R\$ 533,32
10	APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 14,50 CM, LARGURA 5,50 CM, ALTURA 4,5 CM, MATERIAL BASE FELTRO, SEM ENCAIXE -	Base de plástico ABS injetado, feltro tratado com 8 mm de espessura. Peso mínimo: 65g. Medidas mínimas: 14,0 x 5,5 x 3,0 cm. Ref.: RADEX.	UD	267244	140	10		30	180	R\$ 5,12	R\$ 921,60
11	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, AUTO ADESIVO REMOVÍVEL, POST-IT, COR AMARELA, BLOCO COM 100 FLS	Autoadesivo removível de alta aderência, não prejudicial a papéis ou outras superfícies. Ref.: Post-it 3M Amarelo 653.	BL	263616	200	200		30	430	R\$ 4,34	R\$ 1.866,20
12	BORRACHA APAGADORA ESCRITA MATERIAL PLÁSTICO DE VINIL, COMPRIMENTO 40 MM, LARGURA 23MM, ALTURA 12 MM, COR BRANCA, TIPO MACIA, CAPA PROTETORA PLÁSTICA	Aplicação: apagar escrita a lápis e lapiseira. Material: borracha constituída à base de látex, com formato retangular. Características da capa: material da capa constituído em plástico vinil, podendo ser em cores variadas, conforme solicitação da UFV. Informações adicionais: o produto deve atender à NBR 15236.	UD	329322	605	80		80	765	R\$ 1,86	R\$ 1.422,90
13	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL PLÁSTICO, UMA CARGA, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DETUNGSTÊNIO, ESCRITA MÉDIA PRETA, MATERIAL TRANSPARENTE E ORIFÍCIO LATERAL CENTRAL, C/ MARCA EM ALTO RELEVO IMPRESSA NO CORPO, FURO NA TAMPA (TOTAL)	Caneta esferográfica em resina termoplástica transparente. Tampa antiasfixiante cor preta, com clipe para fixação em bolso. Carga mínima 9 cm3, com ponta não retrátil em cobre ou latão e esfera de tungstênio de 1,0mm. Escrita sem falhas ou borões, em conformidade com a norma NBR	CX c/ 50	271837	24	6		6	36	R\$ 26,21	R\$ 943,56

		15326 (artigos escolares). Refs.: Bic Cristal, Compactor, Faber Castell. Caixa com 50 unidades.										
14	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA VERMELHA, PONTA PLÁSTICA C/ESFERA DE TUNGSTENIO, PLÁSTICO SEXTAVADO, ORIFÍCIO LATERAL CENTRAL,, COM MARCA EM ALTO RELEVO IMPRESSA NO CORPO, FURO NA TAMPA (TOTAL), COM CARGA CARGA MÍNIMA 9 CM3 -	Caneta esferográfica em resina termoplástica transparente. Tampa antiasfixiante cor vermelha, com clipe para fixação em bolso. Carga mínima 9 cm3, com ponta não retrátil em cobre ou latão e esfera de tungstênio de 1,0mm. Escrita sem falhas ou borrões, em conformidade com a norma NBR 15326 (artigos escolares). Refs.: Bic Cristal, Compactor, Faber Castell. Caixa com 50 unidades.	CX c/ 50	275113	24	4		3		31	R\$ 29,33	R\$ 909,23
15	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR AMARELA, PONTA FLUORESCENTE	Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores, não mancha o outro lado da página, destampado não seca. Espessura do traço: 3,5mm. Em conformidade com a Portaria INMETRO Nº 333/2012: Ref.: Marca texto Textliner Super Gel Faber-Castel.	UD	279313	588	130	15	100		833	R\$ 1,07	R\$ 891,31
16	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, AÇO INOXIDÁVEL, 150 X 5MM -	Obs.: medidas aproximadas. Compatível com grampos 24/06, 26/6 e 26/8. Ref.: ACC.	UD	284228	576	60				636	R\$ 1,24	R\$ 788,64
17	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 30M , COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO -	Aplicação em superfícies lisas, em artesanato, bricolagem, fixação de artigos decorativos, entre outros. Alta adesão instantânea. Corte fácil. Ref.: Fita Adesiva Dupla Face 9400 3M.	UD	278986	115	130		15		260	R\$ 9,83	R\$ 2.555,80
18	GRAFITE, DIÂMETRO 0,50MM, DUREZA 2 B, TUBO COM 12 UNIDADES -	Material: Grafita. Comprimento: 60mm.	TB	203335	120	60				180	R\$ 1,07	R\$ 192,60
19	GRAFITE, DIÂMETRO 0,70 MM, DUREZA 2 B, TUBO COM 12 UNIDADES -	Material: Grafita. Comprimento: 60mm.	TB	203343	160	60				220	R\$ 1,18	R\$ 259,60
20	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5.000 GRAMPOS -		CX	203151	81	130				211	R\$ 7,26	R\$ 1.531,86
21	PASTA ARQUIVO TIPO CATÁLOGO, MATERIAL PAPELÃO REVESTIDO PVC, LARGURA 255 MM, ALTURA 330 MM, COR PRETA, COM PLÁSTICOS, PRENDEDOR COLCHETES, TAM. OFÍCIO, CAPACIDADE 100 FLS -	Material capa: Papelão revestido de PVC. Cor capa: Preta. Com 04 Furos, prendedor interno, colchetes e visor externo para identificação. Com folhas de plásticos finas, transparentes, tipo saco, com capacidade de arquivar documentos tam. ofício. Apresentação: pasta com 100 folhas inclusas. Ref.: DAC 192	UD	281981	400	80		50		530	R\$ 11,83	R\$ 6.269,90
22	LIVRO PROTOCOLO, 100 FOLHAS, COMPRIMENTO 220 MM, LARGURA 165 MM, CAPA DURA, GRAMATURA DAS FOLHAS 63 G/M², MATERIAL	Capa dura em papelão prensado, cor azul ou preta. Folhas pautadas; e numeradas sequencialmente	UD	359650	100	25				125	R\$ 16,43	R\$ 2.053,75

	FOLHAS PAPEL OFF-SET, CAPA EM PAPELÃO PRENSADO, FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE FRENTE -	na frente. Ref.: Tamoio 2025 - 100 folhas.									
23	PINCEL / MARCADOR QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR VERMELHA -	Comprimento total aprox.. 134,80mm. Corpo em polipropileno, diâmetro aprox. 22,60mm. Tampa em polipropileno, diâmetro aprox.. 20,50mm. Variação máxima das medidas: +/- 0,10mm. Peso aprox. 23,50g (variação máxima: +/-0,50g). Ponta redonda em poliéster 6mm (espessura de escrita 2,3mm). Reservatório de tinta em poliéster. Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Com sistema de acoplar os refis de tinta na parte superior da caneta. Fabricante deve atender a ABNT NBR 15.236:2005. Similar ao PILOT Board Master, WBMA-VBM-M.	UD	244305	1.030	50	50	60	1.190	R\$ 14,54	R\$ 17.302,60
24	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA -	Medidas: Comp 31cm, Larg. 03 cm, alt. 01 cm. Com certificação INMETRO. Ref.: Régua plástica 30 cm Cristal Waleu.	UD	305103	400	100			500	R\$ 0,77	R\$ 385,00
25	TESOURA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 21 CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO -	Material lâmina: Aço inoxidável. Cabo emborrachado em polipropileno e resina termoplástica. Formato anatômico, com encaixe para 03 dedos. Comprimento da lâmina: 10 cm. Comprimento total: 21 cm. Ref.: Tesoura Multiuso 21cm Jocar Office 472627.	UD	283560	125	50	5	30	210	R\$ 7,09	R\$ 1.488,90
26	PAPEL MANTEIGA, CELULOSE VEGETAL, 40G/M2, 100CM COMPRIMENTO, 70CM LARGURA, COR BRANCA	Pacote com 400 folhas.	PCTE	200591	2	2			4	R\$ 288,83	R\$ 1.155,32
27	MOUSE, TIPO USB, MODELO ÓPTICO, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 3 UN, RESOLUÇÃO 800 DPI, COM SCROLL	Cor: preto ou cinza. Aplicação: computador. Com fio e scroll. Compatível com sistemas operacionais: Windows e Linux. Medidas aproximadas: Larg. 6 cm, alt. 12 cm, comp. 8 cm. Comprimento mínimo do cabo: 1 m. Com certificação da ANATEL.	UD	330200	150	20		30	200	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
28	SUPORTE PARA MOUSE - MOUSE PAD, MATERIAL BORRACHA NEOPRENE, COMPRIMENTO 22 CM X LARGURA 25 CM X ESPESSURA 5 MM, ACABAMENTO TECIDO		UD	204989	200	50		15	265	R\$ 15,30	R\$ 4.054,50
29	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 60 CM, PESO 11KG, MODELO LISO, COR NATURAL, GRAMATURA 80 G/M2, APLICAÇÃO EMBALAGEM.		UD	292993	31	6			37	R\$ 116,36	R\$ 4.305,32
30	PAPEL CARTÃO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 180 G/M2, LARGURA 210 MM,	Validade mínima de 1 ano	PC	267149	80	15			95	R\$ 13,80	R\$ 1.311,00

	COMPRIMENTO 297 MM, COR BRANCA, PACOTE COM 50 FOLHAS (										
31	PILHA RECARREGÁVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUEL, TAMANHO PILHA PALITO, MODELO AAA, TENSÃO 1,5 V, CAPACIDADE CORRENTE 800 MAH	Acondicionados em embalagem de 02 unidades. Com certificação INMETRO.	PCTE	321139	120	80	50		250	R\$ 17,91	R\$ 4.477,50
32	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, PONTA FLUORESCENTE	Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores, não mancha o outro lado da página, destampado não seca. Espessura do traço: 3,5mm. Em conformidade com a Portaria INMETRO Nº 333/2012: Ref.: Marca texto Textliner Super Gel Faber-Castel.	UD	279311	132	50			182	R\$ 0,96	R\$ 174,72
33	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR ROSA, PONTA FLOURESCENTE	Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores, não mancha o outro lado da página, destampado não seca. Espessura do traço: 3,5mm. Em conformidade com a Portaria INMETRO Nº 333/2012: Ref.: Marca texto Textliner Super Gel Faber-Castel.	UD	279316	132				132	R\$ 1,11	R\$ 146,52
34	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR VERDE, PONTA FLOURESCENTE	Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores, não mancha o outro lado da página, destampado não seca. Espessura do traço: 3,5mm. Em conformidade com a Portaria INMETRO Nº 333/2012: Ref.: Marca texto Textliner Super Gel Faber-Castel.	UD	279312	300	100		36	436	R\$ 1,21	R\$ 527,56
35	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINILA ACETATO - PVA, PASTOSA, BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, FRASCO 90 G	Produto atóxico, com selo INMETRO. Frasco 90 g. Ref. Leo e Leo 90g.	FR	282967	152	80		20	252	R\$ 1,87	R\$ 471,24
36	CORRETIVO LÍQUIDO DE TEXTO, BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA - COR BRANCA - FRASCO COM 18 ML	Aplicação: papel comum. Não tóxico. Com selo INMETRO. Ref. Bic Ecolutions.	FR	201129	122	20	12	36	190	R\$ 1,85	R\$ 351,50
37	FITA ADESIVA, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, LARGURA 50 MM COMPRIMENTO 50 M, ESPESSURA 0,20 MM, TRANSPARENTE	De fácil desenrolamento. Aplicação: empacotamento geral e reforço de pacotes. Tipo: tubete papelão. Validade mínima de 1 ano. Ref.: 3M 369C.	UD	229181	1.028	150		24	1.202	R\$ 4,64	R\$ 5.577,28
38	FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MULTIUSO, INCOLOR, MONOFACE, 12 MM X 30 M	Ref.: 3M Durex.	UD	279108	150	80			230	R\$ 1,01	R\$ 232,30
39	GLITTER, MATERIAL CLORETO DE POLIVINILA, ASPECTO FISCO PARTÍCULAS METALIZADAS, TIPO EMBALAGEM PACOTE, COR SORTIDA, APLICAÇÃO DECORAÇÃO / ROUPA / ARTESANATO / FANTASIA, FRASCO DE 500 GRAMAS		FR	389735	46				46	R\$ 34,08	R\$ 1.567,68
40	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CARGA GRAFITE, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, COM	Lápis Preto, formato arredondado. Ref.: Faber-Castell SM/ 1205AP.	UD	272345	3.456	100	50		3.606	R\$ 0,45	R\$ 1.622,70

	BORRACHA APAGADORA										
41	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,5 MM	Adicionais: com clipe prendedor, ponta e acionador de metal, com borracha apagadora. Cores: preta ou azul. Deve possuir selo INMETRO. Ref.: Pentel P200.	UD	200504	60	80			140	R\$ 3,46	R\$ 484,40
42	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,7 MM	Adicionais: com clipe prendedor, ponta e acionador de metal, com borracha apagadora. Cores: preta ou azul. Deve possuir selo INMETRO. Ref.: Pentel P200.	UD	200503	100	80			180	R\$ 4,03	R\$ 725,40
43	PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIIONDA, LOMBADA 4 CM, LARGURA 250 MM, ALTURA 335 MM COR AZUL, COM ABAS E ELÁSTICO, SEM TRILHO	Material resistente. Ref.: Polibras.	UD	342710	236	50	15	50	351	R\$ 4,79	R\$ 1.681,29
44	PERFURADOR DE PAPEL, EM FERRO FUNDIDO, MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 60 FOLHAS, MANUAL.	Faz 02 furos; com distância de 80mm entre eles e distância de 8mm da margem da página. Base armazenadora de "confetes", de plástico reciclável. Pinos de aço trefilado, temperado e zincado. Apresentação: Caixa com 01 unidade.	UD	231771	40	5			45	R\$ 119,41	R\$ 5.373,45
45	PILHA RECARREGÁVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUEL, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, TENSÃO 1,2 V, CAPACIDADE CORRENTE 2500 MAH	A unidade corresponde a uma embalagem com 2 unidades. Acondicionados em embalagem de 02 unidades. Com certificação INMETRO.	PCTE	259995	180	80	20		280	R\$ 21,86	R\$ 6.120,80
46	PINCEL PARA ARTES PLÁSTICAS, MATERIAL CERDAS PONEY, TIPO CABO LONGO, TAMANHO 10, FORMATO REDONDO	Cabo longo de madeira. Tipo de ponta: redondo. Material cerda: pelo animal. Indicado para tinta a base de água (aquarela e guache). Virola de alumínio. Ref. Tigre 165.	UD	224134	30				30	R\$ 2,59	R\$ 77,70
47	PINCEL PARA ARTES PLÁSTICAS, MATERIAL CERDAS PONEY, TIPO CABO LONGO, TAMANHO 24, FORMATO REDONDO	Cabo longo de madeira. Tipo de ponta: redondo. Material cerda: pelo animal. Indicado para tinta a óleo, acrílica e tecido. Virola de alumínio. Ref. Tigre 816.	UD	224126	30				30	R\$ 17,22	R\$ 516,60
48	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR AMARELA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229779	30				30	R\$ 4,42	R\$ 132,60
49	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR AZUL, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229774	30				30	R\$ 5,43	R\$ 162,90
50	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR BRANCA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229777	30				30	R\$ 5,45	R\$ 163,50
51	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR LARANJA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229780	30				30	R\$ 5,63	R\$ 168,90

	PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML										
52	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR PRETA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229778	30				30	R\$ 5,72	R\$ 171,60
53	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR VERDE, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229775	30				30	R\$ 5,43	R\$ 162,90
54	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA /PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR VERMELHA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229781	30				30	R\$ 5,43	R\$ 162,90
55	CHAVEIRO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO RETANGULAR, TAMANHO 6 X 3 CM, COR AMARELA, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE CHAVES, TAMPA / ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO / ARGOLA	Etiqueta com espaço suficiente para identificação de número e local. Argola niquelada. Ref.: Waleu.	UD	396099	100	100			200	R\$ 0,71	R\$ 142,00
56	COLA, COMPOSIÇÃO ESTER DE CIANOACRILATO, INCOLOR, APLICAÇÃO MADEIRA, COURO, BORRACHA E PLÁSTICO, GEL, TIPO INSTANTÂNEA, BISNAGA DE 25 GRAMAS	Velocidade de cura: 10 a 25 segundos dependendo do material. Ref.: Super Cola Bond.	BI	352233	150	25			175	R\$ 8,59	R\$ 1.503,25
57	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, TIPO BASTÃO, DIÂMETRO 11 MM, COMPRIMENTO 30 CM	Com alta aderência à madeira, papelão, papel e EVA. Aparência: translúcida. Apresentação: pacote 1kg. Ref.: Tek bold.	FR	284808	200	10	10		220	R\$ 47,98	R\$ 10.555,60
58	PINCEL / MARCADOR QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR AZUL.	Comprimento total aprox.. 134,80mm. Corpo em polipropileno, diâmetro aprox. 22,60mm. Tampa em polipropileno, diâmetro aprox.. 20,50mm. Variação máxima das medidas: +/- 0,10mm. Peso aprox. 23,50g (variação máxima: +/-0,50g). Ponta redonda em poliéster 6mm (espessura de escrita 2,3mm). Reservatório de tinta em poliéster. Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Com sistema de acoplar os refis de tinta na parte superior da caneta. Fabricante deve atender a ABNT NBR 15.236:2005. Similar ao PILOT Board Master, WBMA UBM-M.	UD	244303	1.030	80	120	400	1.630	R\$ 13,23	R\$ 21.564,90
59	PINCEL / MARCADOR QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR PRETA.	Comprimento total aprox.. 134,80mm. Corpo em polipropileno, diâmetro aprox. 22,60mm. Tampa em polipropileno, diâmetro aprox.. 20,50mm. Variação máxima das medidas: +/- 0,10mm. Peso aprox. 23,50g (variação máxima: +/-0,50g). Ponta redonda em poliéster 6mm (espessura de	UD	244304	780	80	84	350	1.294	R\$ 14,54	R\$ 18.814,76

		escrita 2,3mm). Reservatório de tinta em poliéster. Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Com sistema de acoplar os refs de tinta na parte superior da caneta. Fabricante deve atender a ABNT NBR 15.236:2005. Similar ao PILOT Board Master, WBMA UBM-M.									
60	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO CN621AM.	Modelo: CN-621AM/CN-621/HP970. Aplicação: cartucho para impressora. Compatível com impressoras HP multifuncional Officejet Pro X476DW / X451DW / X551 / X576 inkjet. Rendimento: 3.000 páginas. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Cor: preta. Validade mínima: 12 meses.	UD	436320	8				8	R\$ 230,02	R\$ 1.840,16
61	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, PROFUNDIDADE 56 CM, LARGURA 36 CM, ALTURA 30 CM, COR BRANCA, TIPO CAIXA ORGANIZADORA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESMONTÁVEL.	Características adicionais: Com tampa compatível.	UD	422779	100	25		10		135	R\$ 52,60 R\$ 7.101,00
62	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, COR CRISTAL, COMPRIMENTO 425 MM, LARGURA 305 MM, ALTURA 307 MM, TIPO CAIXA ORGANIZADORA, COM TAMPA	Características adicionais: com tampa, material polipropileno. Ref.: caixa organizadora 30,7 x 42,5 x 30,5 cm Incolor 30 L Radical Color Ordene.	UD	415618	60	25			85	R\$ 64,13	R\$ 5.451,05
63	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10MM, CAIXA COM 100 UNIDADES		CX	202054	60			20		80	R\$ 2,45 R\$ 196,00
64	APONTADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, TAMANHO MÉDIO	Material: plástico resistente. Medidas aprox.: 30 x 20 x 20mm. Preferencialmente em caixas com 12 unidades. Ref.: apontador escolar Jumbo 230 CIS.	UD	380544	480	60		24		564	R\$ 1,10 R\$ 620,40
65	CADERNO DE ESPIRAL, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PAPELÃO, QUANTIDADE DE 200 FOLHAS, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 205 MM	Com folhas pautadas (frente e verso).	UD	200629	600	80			680	R\$ 12,66	R\$ 8.608,80
66	CANETA ESFEROGRÁFICA, MAT.PLÁSTICO TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL CENTRAL, UMA CARGA, ESCRITA MÉDIA AZUL, PONTA LATÃO C/ ESFERA DE TUNGSTÊNIO, MARCA EM ALTO RELEVO IMPRESSA NO CORPO, FURO NA TAMPA (TOTAL), CARGA CARGA MÍN. 9 CM, CX 50 UN.	Caneta esferográfica em resina termoplástica transparente. Tampa antiasfixiante cor azul, com clipe para fixação em bolso. Carga mínima 9 cm3, com ponta não retrátil em cobre ou latão e esfera de tungstênio de 1,0mm. Escrita sem falhas ou borrões, em conformidade com a norma NBR 15326 (artigos escolares). Refs.: Bic Cristal, Compactor, Faber Castell.	CX	271836	36	8		10		54	R\$ 26,83 R\$ 1.448,82
67	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS, PAPEL SULFITE, GRAMATURA 63 G/M2,	Capa dura em papelão prensado, cor preta. Folhas	UD	200693	100	80			180	R\$ 8,69	R\$ 1.564,20

	COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM	pautadas; e numeradas sequencialmente na frente. Tipo de encadernação: cosido. Ref.: Livro ata capa dura 100 folhas Tilibra .									
68	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR AZUL.	Tinta permanente, à base de álcool, corantes, resinas e solventes. Tipo de ponta: chanfrada. Espessura do traço: 2,0mm x 4,5mm x 8,0mm. Aplicação: papel, vidro, madeira, metal, papelão e plástico. Ref.: Pincel Marcador Permanente Atômico 1100 P (Pilot).	UD	202036	288	50	24		362	R\$ 2,23	R\$ 807,26
69	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR PRETA.	Tinta permanente, cor preta, à base de álcool, corantes, resinas e solventes. Tipo de ponta: chanfrada. Espessura do traço: 2,0mm x 4,5mm x 8,0mm. Aplicação: papel, vidro, madeira, metal, papelão e plástico. Ref.: Pincel Marcador Permanente Atômico 1100 P (Pilot).	UD	202037	288	50	24	36	398	R\$ 2,07	R\$ 823,86
70	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR VERMELHA.	Tinta permanente, à base de álcool, corantes, resinas e solventes. Tipo de ponta: chanfrada. Espessura do traço: 2,0mm x 4,5mm x 8,0mm. Aplicação: papel, vidro, madeira, metal, papelão e plástico. Ref.: Pincel Marcador Permanente Atômico 1100 P (Pilot).	UD	202039	288	70	24		382	R\$ 3,40	R\$ 1.298,80
71	PAPEL TERMOSENSÍVEL, LARGURA 57 MM, COMPRIMENTO 300 M, TIPO IMPRESSORA TÉRMICA, USO RELÓGIO DE PONTO, DIÂMETRO EXTERNO 14 MM, INTERNO 13 MM, SEM PICOTE, IMPRESSÃO PRETA, TIQUETE AMARELO.	Apresentação: bobina. Ref.: Spiral 64633.	RL	399390	96				96	R\$ 24,13	R\$ 2.316,48
72	COLA, RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, BRANCA, PAPEL, ATÓXICA, EM BASTÃO, TUBO CERCA DE 40G	Validade mínima de 1 ano.	TB	289499	100	100		30	230	R\$ 1,94	R\$ 446,20
73	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR AZUL, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Conteúdo: 5,5ml. Cartucho de reposição. Ref. De modelo: PILOT Board Master, WBMA-VBM-M.	UD	392220	500				500	R\$ 6,91	R\$ 3.455,00
74	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, NÃO RECARREGADO, NÃO REMANUFATURADO, COR PRETA, REFERÊNCIA CF283A	Modelo: CT283/CF283A. Aplicação: cartucho para impressora a laser. Compatível com impressoras HP Laserjet Pro M125/ M127FN/ M125/ M225/ M201. Rendimento: 1.500 páginas. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Compatível com o original. Validade mínima: 12 meses.	UD	428078	10				10	R\$ 17,88	R\$ 178,80

75	BOBINA PAPEL IMPRESSORA, TIPO PAPEL TÉRMICO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 76 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA TÉRMICA.	Papel Térmico KPH 55 g. Medidas: 7,5 (ou 7,6) cm x 30 m. Cor branca ou amarela. Compatível com Impressora Urmet Duaruma DR-700-D.	UD	455471	390				390	R\$ 2,96	R\$ 1.154,40
76	CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA/COPIADORA, TIPO CILINDRO FOTOCONDUTOR COMPATIVEL, REFERÊNCIA COPIADORA BROTHER, COR PRETA, REFERÊNCIA CILINDRO DR 750/720.	Modelo: DR-3382/DR750. Compatível com impressoras BROTHER: DCP-8112DN / HL-5452DN / HL-5472DW / DCP-8152DN / MFC-8152DN / DCP-8157DN / MFC-8912W / HL-6182W / MFC-8952DWT. Modelo DR-750/720. Rentabilidade aproximada: 30.000 páginas, com base na cobertura de 5% da página A4/carta. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Validade mínima: 12 meses.	UD	433282	120				120	R\$ 47,00	R\$ 5.640,00
77	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO SCX-3405W.	Modelo: MLT-D101S / D101. Aplicação: cartucho para impressora a laser. Compatível com impressoras Samsung D 1011 / ML-2160 / ML-2160W / ML-2161 / ML-2162 / ML-2162G / ML-2164 / ML-2164W / ML-2165 / ML-2165W / ML-2166 / ML-2166W / ML-2168 / ML-2168W / SCX-3400 / SCX-3400F / SCX-3400FW / SCX-3401 / SCX-3401FH / SCX-3407 / SCX-3405 / SCX-3405F / SCX-3405W / SCX-3405FW / SCX-3406FH / SCX-3406W / SCX-3405HW. Rendimento: 1.500 páginas, com base na cobertura de 5% da página A4. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Validade mínima: 12 meses.	UD	437890	120				120	R\$ 42,00	R\$ 5.040,00
78	PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR VERMELHO, LARGURA 21 CM, COMPRIMENTO 29,7 CM, TIPO PAPEL A4.	Aplicação: cartazes. Pacote com 200 folhas. Validade mínima de 1 ano.	PCTE	240562	50				50	R\$ 13,08	R\$ 654,00
79	PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120 G/M2, COR AMARELO, COMPRIMENTO 29,70 CM, LARGURA 21 CM, FORMATO A4, APLICAÇÃO CARTAZES	Pacote com 20 folhas. Validade mínima de 1 ano.	PCTE	372013	50				50	R\$ 13,99	R\$ 699,50
80	PAPEL CANSON, TAMANHO A3, COMPRIMENTO 420 MM, LARGURA 297 MM, GRAMATURA 180 G/M2, COR BRANCA	Produto atóxico (tratado contra fungos e bactérias), com pH neutro e livre de ácido. Pacote com 20 folhas	PCTE	397928	250				250	R\$ 16,28	R\$ 4.070,00

81	PILHA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, CARTELA C/2 UNIDADES, NÃO CONTEM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	Acondicionados em embalagem de 02 unidades. Com certificação INMETRO.	PCTE	403983	258	80		100	438	R\$ 5,07	R\$ 2.220,66
82	PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, NÃO CONTEM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	Acondicionados em embalagem de 02 unidades. Com certificação INMETRO.	PCTE	403984	775	100		100	975	R\$ 8,03	R\$ 7.829,25
83	LENÇO DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, COMPRIMENTO 13,2 CM, LARGURA 21,2 CM, COR BRANCA, APLICAÇÃO LIMPEZA DE LENTES.	Lenços triplos. Não reciclado. Apresentação: caixa com 40 unidades. Ref.: Kleenex .	UD	445725	6				6	R\$ 7,27	R\$ 43,62
84	PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR BRANCO-GIZ, FORMATO A4	Aplicação: cartazes. Pacote com 50 folhas. Validade mínima de 1 ano.	PCTE	427948	50				50	R\$ 13,80	R\$ 690,00
85	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 1,2 MM, PADRÃO LISO, COR VARIADA	Cores Variadas, conforme solicitação da UFV.	FL	441322	1.531	25			1.556	R\$ 1,52	R\$ 2.365,12
86	TECLADO MICROCOMPUTADOR, TIPO PADRÃO, TIPO CONECTOR USB, CONECTIVIDADE COM FIO.	Cor: preto. Nº de teclas: 107. Layout: ABNT. Medidas aprox.: 430 x 125 20 mm. Compatível com Windows e Ubuntu. Garantia mínima: 12 meses. Ref.: Maxprint USB Preto 608145.	UD	451817	100	30			130	R\$ 28,50	R\$ 3.705,00
87	PILHA, TAMANHO GRANDE, TIPO COMUM, MODELO D	Tipo: alcalina, Tensão: 1,5 V. Não recarregável. Medidas aprox...: 3.7 x 9.5 x 11.4 cm. Peso aprox...: 100 g. Apresentação: blister com 02 unidades. Ref.: Duracell D 2.	UD	231789	100	15			115	R\$ 9,07	R\$ 1.043,05
88	MANGUEIRA HIDRÁULICA, PLÁSTICO, COR PRETA, DIÂMETRO INTERNO 3/4 POL, PRESSÃO TRABALHO 40 MCA, PARA IRRIGAÇÃO E FERTILIZAÇÃO	Aplicação: construção de bambolês.	M	255872	100	5			105	R\$ 1,62	R\$ 170,10
89	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, CORES VARIADA, TAMANHO: 7. PACOTE COM 50 UNIDADES.	Modelo: bexiga. Tipo: liso. Material: borracha látex resistente. Cores variadas, conforme solicitação da UFV. Com certificação INMETRO. Ref.: Balão São Roque.	PC	429462/602196	42				42	R\$ 8,40	R\$ 352,80
90	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, APLICAÇÃO: CALCULADORA HP-12C, TIPO: BUTTON CELL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECA / REFERÊNCIA LR-44, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	Aplicação: Modelo AG13. Validade mínima de 02 (dois) anos (a contar do recebimento do produto pelo contratante).	PC	397132	150	5			155	R\$ 4,90	R\$ 759,50
91	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CARTOLINA, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE DE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 205 MM.	Quantidade de Folhas: 96 folhas de papel pautado (frente e verso).	UD	200637	600				600	R\$ 4,62	R\$ 2.772,00
92	CAIXA PLÁSTICA, POLIPROPILENO, ALTURA: 185 MM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE MATERIAL, COMPRIMENTO: 380 MM, COR: CRISTAL, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA, LARGURA: 29 CM, COM TAMPA	Espessura: 0,9 cm. Cor: cristal. Com tampa e dois pegadores laterais para encaixe das mãos. Ref.: caixa organizadora Linho Dello.	UD	466016	100	15			115	R\$ 51,62	R\$ 5.936,30

93	EMBALAGEM ISOPOR, TIPO CAIXA TÉRMICA, CAPACIDADE 10 LITROS, COMP. 335MM X LARG. 230MM X ALT. 230MM X ESPESSURA 23MM, COM TAMPA	Medidas podem variar até 50 mm, devendo a capacidade ser mantida (10 litros). 100% hermética.	UD	222012	20	5			25	R\$ 27,70	R\$ 692,50
94	CANETA PERMANENTE, MATERIAL PLÁSTICO, ESCRITA FINA, COR DA TINTA: AZUL, CILÍNDRICA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁL-	Tinta permanente e resistente a autoclave, água, álcool. Ponta resistente de 0,1 a 0,5 mm. Não tóxica.	UD	241162	100	30			130	R\$ 2,29	R\$ 297,70
95	CANETA PERMANENTE, MATERIAL PLÁSTICO, ESCRITA FINA, COR DA TINTA: VERMELHA, CILÍNDRICA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁL-	Tinta permanente e resistente a autoclave, água, álcool. Ponta resistente de 0,1 a 0,5 mm. Não tóxica.	UD	241164	100	30			130	R\$ 1,63	R\$ 211,90
96	CARTOLINA, CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 180 G/M2, COMPRIMENTO 500 MM, CORES VARIADAS, LARGURA 650 MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	Cores variadas, conforme solicitação da UFV.	PC	378980	12				12	R\$ 122,33	R\$ 1.467,96
97	CINTA ELÁSTICA (GOMINHA), MATERIAL LÁTEX, COR AMARELA, FORMA CIRCULAR, TAMANHO 18, PACOTE COM 100G.	Material: látex resistente.	PC	324135	100	50			150	R\$ 2,45	R\$ 367,50
98	CLIQUE DE METAL, TAMANHO 2/0, NIQUELADO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.		CX	272501	121	100			221	R\$ 1,83	R\$ 404,43
99	CLIQUE DE METAL, TAMANHO 4/0, NIQUELADO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.		CX	272505	61	60	10		131	R\$ 2,25	R\$ 294,75
100	CLIQUE DE METAL, TAMANHO 6/0, NIQUELADO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.		CX	274804	51	50			101	R\$ 2,98	R\$ 300,98
101	CLIQUE DE METAL, TAMANHO 8/0, NIQUELADO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.		CX	271779	141	40		30	211	R\$ 4,97	R\$ 1.048,67
102	COLA, APLICAÇÃO PAPEL E MADEIRA, COR BRANCA, LÍQUIDA, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA. FRASCO DE 1KG.	Indicada para colagens de alto desempenho, especialmente em materiais como madeira de alta, média e baixa densidade, couro, papel, laminados plásticos. Cola à base de água, isenta de solventes e livre de elementos tóxicos. Ref.: Cascola Cascorez Extra.	FR	313078	100	10			110	R\$ 23,15	R\$ 2.546,50
103	DESCANSO PÉS, CINZA GRAFITE, AJUSTÁVEL DE 8 A 16 CM, COMPRIMENTO 48CM, LARGURA 32 CM, TEXTURA ANTIDERRAPANTE E MASSAGEADORA/PÉS BORRACHA, ESTRUTURA TUBULAR DE TUBO E CHAPA DE AÇO, BANDEJA DE POLIPROPILENO ALTO IMPACTO	Em conformidade com a norma NR17 de ergonomia. Ref.: Apoio para pés Resolve Regulável Roldana Cinza.	UD	326126	200		5		205	R\$ 90,42	R\$ 18.536,10
104	ENVELOPE PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO, COMPRIMENTO: 32 CM, LARGURA: 24 CM, COM 4 FUROS. PACOTE COM 50 FOLHAS.	Material: plástico resistente (grosso). Tipo: saco. Aplicação: arquivamento de documentos. Ref.: DAC 5076 A4.	PC	247690	100	15			115	R\$ 16,03	R\$ 1.843,45
105	ENVELOPE, MATERIAL SULFITE, GRAMATURA 150 G/M2, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, BRANCO, ACABAMENTO: FACE DE CORTE, DOBRA, VINCO E COLA, MODELO: SACO COMUM, IMPRESSÃO PERSONALIZADA		UD	483838	500	1.500			2.000	R\$ 0,65	R\$ 1.300,00

106	ESTILETE PARA ESCRITÓRIO, CORPO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 135 MM, ESPESSURA 0,50 MM, TIPO ESTREITO, LARGURA 9 MM, COMPRIMENTO DA LÂMINA 85 MM.	Material corpo: resina termoplástica. Material lâmina: aço inox. Medidas: Cores variadas, conforme solicitação da UFV. Com trava de segurança. Atóxico. Acondicionado em embalagem individual. Ref.: Estilete de Plástico Estreito 9mm Jocar Office.	UD	250726	140	50		25	215	R\$ 10,74	R\$ 2.309,10
107	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, PAPEL TÉRMICO, ALTURA 61 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA TP80 DA BALANÇA FILIZOLA, COR BRANCA, LARGURA 40 MM, ETIQUETA SOBRE LINER DE PAPEL, PARAFINADO, BOBINA COM 750 ETIQUETAS	O quantitativo pode variar para até 500 etiquetas, conforme indisponibilidade do originalmente solicitado. Aplicação: Impressora TP80 da Balança Filizola Toledo.	UD	475475	500	15			515	R\$ 10,76	R\$ 5.541,40
108	FILME PLÁSTICO, MATERIAL PVC, ESTIRÁVEL, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 28 CM, PARA EMBALAR VIDRARIAS.	Aplicação: embalagens. Material transparente, inodoro e não tóxico. Caixa ou embalagem plástica com 01 unidade.	UD	340210	10	120			130	R\$ 4,38	R\$ 569,40
109	FITA DE CETIM, LARGURA 22 MM, COR: AZUL, BRANCA, PRETA, VERDE, VERMELHA.	Cores variadas, conforme solicitação da UFV. Aplicação: embalagens, enfeites, decorações e artesanato. Apresentação: Rolo com 10m. Ref.: Fita Cetim Merita nº 5.	UD	440631	32	20			52	R\$ 12,07	R\$ 627,64
110	FITA SINALIZAÇÃO, COMPRIMENTO 200 M, COR PRETA E AMARELA, LARGURA 7 CM, FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA	Material: Filme polipropileno biorientado. Espessura: 03 micras. Aplicação: isolamento e delimitação de área. Apresentação: rolo. Ref.: Plastcor.	UD	481049	20	120			140	R\$ 13,06	R\$ 1.828,40
111	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO MESA, CAPACIDADE 12 FOLHAS, APLICAÇÃO PAPEL.	Tipo: mini grampeador. Características adicionais: compacto e com formato anatômico. Armazenamento mínimo: 40 grampos. Compatível com grampos 24/6 e 26/6. Ref.: Grampeador mini M-120 Easy Office.	UD	231545	110	20	10		140	R\$ 35,48	R\$ 4.967,20
112	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DIÂMETRO CORPO 10 MM, COMPRIMENTO TOTAL 175 MM, CORES DIVERSAS, FORMATO CILINDRÍCO, CAIXA COM 24 UNIDADES		CX	290411	50				50	R\$ 19,03	R\$ 951,50
113	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 460 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, GRAMATURA 60 G/M2, ROLO DE 2 METROS.	Espessura: 80 micras. Rolo de 2 metros	RL	278461	30	80			110	R\$ 16,45	R\$ 1.809,50
114	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR VERMELHO, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301350	5	5			10	R\$ 70,46	R\$ 704,60
115	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR AMARELO, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301349	5	5			10	R\$ 66,74	R\$ 667,40

116	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR PRETO, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301348	5	5			10	R\$ 80,28	R\$ 802,80
117	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR BRANCO, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301347	5				5	R\$ 46,21	R\$ 231,05
118	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR VERDE, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301346	5				5	R\$ 67,52	R\$ 337,60
119	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR AZUL, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301345	5	5			10	R\$ 103,82	R\$ 1.038,20
120	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR MARROM, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	480023	5				5	R\$ 87,08	R\$ 435,40
121	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AZUL MARINHO, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	360268	30				30	R\$ 25,57	R\$ 767,10
122	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR VERDE MUSGO, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	355603	30				30	R\$ 41,39	R\$ 1.241,70
123	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AMARELA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	258847	30				30	R\$ 40,99	R\$ 1.229,70
124	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR LARANJA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	293347	30				30	R\$ 40,57	R\$ 1.217,10
125	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR ROSA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248112	30				30	R\$ 41,99	R\$ 1.259,70
126	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR LILÁS, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248111	30				30	R\$ 46,53	R\$ 1.395,90
127	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR VERMELHA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248110	30				30	R\$ 52,52	R\$ 1.575,60
128	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR PRETA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248109	30				30	R\$ 47,49	R\$ 1.424,70
129	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248108	30				30	R\$ 36,14	R\$ 1.084,20
130	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR MARROM, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248107	30				30	R\$ 37,26	R\$ 1.117,80

131	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR VERDE, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248106	30				30	R\$ 37,26	R\$ 1.117,80
132	PAPEL COLOR SET, COMPRIMENTO APROX. 60 CM, LARGURA APROX. 45 CM, GRAMATURA APROX. 120 G/M2, PARA CONFEÇÃO DE CARTAZES, CORES VARIADAS - CONFORME SOLICITAÇÃO DA UFV/CAF	Característica adicional: cor nas duas faces. Apresentação: em embalagem plástica.	FL	289971	341				341	R\$ 0,87	R\$ 296,67
133	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AZUL, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248105	30				30	R\$ 37,26	R\$ 1.117,80
134	CARTAZ, MATERIAL PAPEL COUCHÉ, GRAMATURA 120 G/M2, CORTE SIMPLES, QUANTIDADE CORES IMPRESSÃO 4/0, TAMANHO A3 CM (420 MM X 297 MM), ILUSTRATIVO. PACOTE COM 100 FOLHAS.	Validade mínima de 1 ano.	PC	445718	20				20	R\$ 103,00	R\$ 2.060,00
135	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 18 G/M2, COMPRIMENTO 2 M, LARGURA 48 CM, CORES VARIADAS - CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF		UD	417233	448				448	R\$ 0,85	R\$ 380,80
136	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, ESPESSURA 2 MM, LARGURA 40 CM, GLITTERIZADO, CORES VARIADAS - CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF	Embalagem com 10 unidades.	PCTE	434953	21				21	R\$ 53,02	R\$ 1.113,42
137	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TEXTURIZADO, TEXTURA LINHO, GRAMATURA 180 G/M2, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, COR BEGE. PACOTE COM 50 FOLHAS.		PC	461884	50	30			80	R\$ 18,60	R\$ 1.488,00
138	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TEXTURIZADO, TEXTURA LINHO, GRAMATURA 180 G/M2, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, COR BRANCA. PACOTE COM 50 FOLHAS.		PC	461883	50	25			75	R\$ 14,79	R\$ 1.109,25
139	BANDEJA EXPEDIENTE, MATERIAL ACRÍLICO, TRIPLO, ALTURA 35 CM, LARGURA 25 CM, PROFUNDIDADE 3,2 CM, COR FUMÊ	Caixa correspondência. Variação permitida entre as medidas: + / -: 5mm. Com inclinação entre as bandejas.	UD	343000	241	20		5	266	R\$ 73,22	R\$ 19.476,52
140	PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO APROX. 70 CM, LARGURA APROX. 50 CM, COR VARIADA - CONFORME SOLICITAÇÃO DA UFV/CAF. PACOTE COM 100 UNIDADES.		PC	200037	4				4	R\$ 26,33	R\$ 105,32
141	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO /OFÍCIO, TAMANHO (CXL): 420 X 297 MM, GRAMATURA 90 G/M2, COR BRANCO, PH ALCALINO - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.	Validade mínima: 1 ano. Ref.: Chamex.	PC	461836	24	300			324	R\$ 57,87	R\$ 18.749,88
142	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO /OFÍCIO, TAMANHO (CXL): 297 X 210 MM, GRAMATURA 90 G/M2, COR BRANCO, PH ALCALINO - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS	Validade mínima: 1 ano. Ref.: Chamex.	PC	471762	1.500	300			1.800	R\$ 37,10	R\$ 66.780,00
143	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO /OFÍCIO, TAMANHO (CXL): 297 X 210 MM, GRAMATURA 180 G/M2, CORES VARIADAS, CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF - EMBALAGEM COM 50 FOLHAS		PC	461851	10	10			20	R\$ 13,39	R\$ 267,80

144	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO /OFÍCIO, TAMANHO (CXL): 297 X 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, CORES VARIADAS, CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF - EMBALAGEM COM 50 FOLHAS		PC	461855	186	10			196	R\$ 21,96	R\$ 4.304,16
145	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, INCOLOR, COM CANALETA, TAMANHO A4	Medidas: 230 x 330 x 7 mm. Inclui Canaleta com pressão para fixação de folhas/folha, sem deixar cair. Ref. ACP 1036 Ofício Cristal Unitário.	UD	356684	400	100			500	R\$ 3,02	R\$ 1.510,00
146	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, ALTURA 350 MM, LARGURA 245 MM, TAMANHO OFÍCIO, TIPO CAIXA, COR AZUL, DESMONTÁVEL, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO	Espessura 130mm. Com impressão na frente, em cima e atrás, para identificação de documentos. Ref.: Caixa Arquivo morto Polidello Ofício.	UD	483446	1.120	100		200	1.420	R\$ 7,47	R\$ 10.607,40
147	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, ALTURA 297 MM, LARGURA 210 MM, SANFONADA, PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTO, COM ÍNDICE ALFABÉTICO DE AZ E 31 DIVISÓRIAS	Material: plástico PVC. Incolor, com elástico, visor e etiqueta.	UD	462579	36	80			116	R\$ 42,69	R\$ 4.952,04
148	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Conteúdo: 5,5ml. Cartucho de reposição. Ref. De modelo: PILOT Board Master, WBMA-VBM-M.	UD	392221	500				500	R\$ 6,68	R\$ 3.340,00
149	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR VERMELHA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Conteúdo: 5,5ml. Cartucho de reposição. Ref. De modelo: PILOT Board Master, WBMA-VBM-M.	UD	392222	500		220		720	R\$ 5,94	R\$ 4.276,80
150	TECIDO ALGODÃO, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO CHITA, LARGURA 1,40 M, ESTAMPADO. ROLO DE 50 M.	Cores vibrantes e intensas. Estampas variadas, conforme solicitação da UFV.	RL	478200	2				2	R\$ 632,42	R\$ 1.264,84
151	TECIDO DE FIBRA NATURAL, TECIDO 100% JUTA, COR NATURAL, LARGURA 1 M, OURELAS LATERAIS.	Gramatura: 360 gramas por metro linear.	M	303534	50				50	R\$ 20,10	R\$ 1.005,00
152	FELTRO, MATERIAL FELTRO, COR VERDE, LARGURA 1,40 M.	Material: feltro liso, 100% poliéster. Gramatura: 190 g/m² Aplicação: artesanato, decoração, proteção. Cor: Verde escuro. Apresentação: em rolo. Ref.: Santa Fé.	M	397814	50	30			80	R\$ 14,65	R\$ 1.172,00
153	FELTRO, MATERIAL FELTRO, COR VERMELHA, COMPRIMENTO 28 A 50 M, LARGURA: 1,40 M	Material: feltro liso, 100% poliéster. Gramatura: 190 g/m² Aplicação: artesanato, decoração, proteção. Apresentação: em rolo. Ref.: Santa Fé.	M	223228	50	15			65	R\$ 13,01	R\$ 845,65
154	TNT, GRAMATURA 40 G/M2, LARGURA 1,40 M, CORES VARIADAS, CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF.	Tecido não tecido (TNT), armação prensada, composto de 100% fibra de polipropileno. Gramatura: 40 g/m². Apresentação em rolo de 50 m.	RL	469173	7				7	R\$ 133,64	R\$ 935,48
155	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 13 CM, SEM PONTA	Lâmina com ponta arredondada e cabo ergonômico. Cores variadas, conforme	UD	461462	120	120			240	R\$ 3,10	R\$ 744,00

		solicitação da UFV.									
156	TINTA PINTURA FACIAL, APLICAÇÃO ARTÍSTICA, CORES VARIADAS. UMA UNIDADE CORRESPONDE AO CONJUNTO COM 10 POTES DE CORES SORTIDAS.	Tipo: cremosa. À base de vaselina , resistente a suor. De fácil aplicação sobre a pele. Gramatura do pote: 04 g. Cores vibrantes. Removível com água e sabonete. Ref.: Kit Colormake tinta facial cremosa.	CJ	295674	100				100	R\$ 21,04	R\$ 2.104,00
157	REFIL TINTA, APLICAÇÃO IMPRESSORA BUL INK, CAPACIDADE 1.000 ML, COR PRETA.	Modelo: T664. Tipo: tinta líquida. Compatível com impressoras EPSON Ecotank L100; L110; L200; L210; L300; L355; L365; L380; L395; L455; L475; L495; L550; L555; L565; L575; L800; L1300.. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Cor: preta. Validade mínima: 12 meses.	FR	415364	40				40	R\$ 37,70	R\$ 1.508,00
158	REFIL TINTA, APLICAÇÃO IMPRESSORA BUL INK, CAPACIDADE 1.000 ML, COR VERMELHA.	Modelo: T664. Tipo: tinta líquida. Compatível com impressoras EPSON Ecotank L100; L110; L200; L210; L300; L355; L365; L380; L395; L455; L475; L495; L550; L555; L565; L575; L800; L1300.. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Cor: vermelho magenta. Validade mínima: 12 meses.	FR	415367	10				10	R\$ 42,22	R\$ 422,20
159	REFIL TINTA, APLICAÇÃO IMPRESSORA BUL INK, CAPACIDADE 1.000 ML, COR AMARELA.	Modelo: T664. Tipo: tinta líquida. Compatível com impressoras EPSON Ecotank L100; L110; L200; L210; L300; L355; L365; L380; L395; L455; L475; L495; L550; L555; L565; L575; L800; L1300.. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Cor: amarelo. Validade mínima: 12 meses.	FR	415365	10				10	R\$ 36,83	R\$ 368,30
160	REFIL TINTA, APLICAÇÃO IMPRESSORA BUL INK, CAPACIDADE 1.000 ML, COR AZUL.	Modelo: T664. Tipo: tinta líquida. Compatível com impressoras EPSON Ecotank L100; L110; L200; L210; L300; L355; L365; L380; L395; L455; L475; L495; L550; L555; L565; L575; L800; L1300.. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Cor: azul ciano. Validade mínima: 12 meses.	FR	415366	10				10	R\$ 47,13	R\$ 471,30
161	FITA ADESIVA, MATERIAL ACETATO, MULTIUSO, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 19 MM, DUPLA FACE, COR BEGE.	Dorso de não tecido de fibras de poliéster, coberto com adesivo à base de resina/borracha sintética de alto tato em ambas as faces. Adesivo protegido por liner de papel	UD	419261	50	80		10	140	R\$ 22,56	R\$ 3.158,40

		kraft branco ou bege, siliconizado em ambas as faces. Resistente a solventes e à umidade. Aplicação em superfícies lisas, em artesanato, bricolagem, fixação de artigos decorativos, entre outros. Alta adesão instantânea. Corte fácil. Ref.: Fita Adesiva Dupla Face 4880 3M.								
162	BATERIA RECARREGÁVEL PARA TELEFONE SEM FIO, ALCALINA, TAMANHO PEQUENA, TENSÃO 2,4 V.	Capacidade nominal: 600MAH. Embalagem com 1 unidade. Aplicação: telefone sem fio. Com duração de aproximadamente 96 horas em repouso e 9 horas em uso. Dentro dos padrões estabelecidos pela resolução CONAMA nº 401, de 04 de novembro de 2008. Com certificação INMETRO ou instituto por ele credenciado. Compatível com aparelho: Intelbras TS2510.	UD	269824	150			150	R\$ 26,54	R\$ 3.981,00
163	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EM GERAL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V, MODELO LR1130/AG10, CAPACIDADE NOMINAL 70 MAH, FORMATO MOEDA. PACOTE COM 10 UNIDADES	Validade mínima de 02 (dois) anos. Cartela com 10 (dez) unidades.	PC	401345	200	5		205	R\$ 22,33	R\$ 4.577,65
164	(CAMPUS FLORESTAL) MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO, MODELO: AJUSTÁVEL, CLIPE NASAL, MÍNIMO 3 CAMADAS, EFICIÊNCIA: EFP >98% E BFE >95%, ELEMENTO FILTRANTE INTERNO, DESCARTÁVEL	Cada unidade corresponde a uma caixa com 100 unidades.	UD=CX COM 100	485312	5	50		55	R\$ 63,52	R\$ 3.493,60
165	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR MADREPÉROLA, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, PACOTE COM 50 FOLHAS		PC	323411	6	10	10	26	R\$ 33,84	R\$ 879,84

APÊNDICE II DO TERMO DE REFERÊNCIA
ESTIMATIVAS DE CONSUMO INDIVIDUAL
PREGÃO 138/2022

Item	Descrição	Descrição Complementar	UD	CATMAT	Qtde. Total	Quantidade Mínima	Quantidade Máxima
1	CARTUCHO TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET 1132 MFP, P 1102/M1210, REF. CARTUCHO CE285A, COR PRETA, NÃO REMANUFATURADO, NÃO RECARREGADO, VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.	Modelo: H-85A. Aplicação: cartucho para impressora a laser. Compatível com Impressora HP LaserJet Pro série P1100; Multifuncional HP LaserJet Pro série M1130 e M1210. Rendimento: 1.600 páginas. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Compatível com o original.	UD	392016	34	5	24
2	TRINCHA CABO PVC - CLORETO DE POLIVINILA, MATERIAL CERDAS DE PELO ORELHA DE BOI, CERDAS DUPLAS, TAMANHO 4"	Trincha dupla com cerdas gris longa. Boa capacidade de retenção de tintas. Lavável. Com cerda natural. Medidas mínimas: H: 17mm; C: 246mm; L: 101mm. Comprimento mínimo do fio: 55mm. Ref. Modelo: Trincha dupla 417/9 Atlas Gris 4".	UD	375660	34	4	4
3	COPO DESCARTÁVEL, MATERIAL POLIESTIRENO, CAPACIDADE 300 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE, FABRICAÇÃO DENTRO NORMAS ABNT/INMETRO	Cor: branco. Pacote com 100 unidades. Ref. Copoplast.	CT	226344	800	20	20
4	FÓSFORO, MATERIAL CORPO MADEIRA, COR CABECA VERMELHA, TIPO LONGO, CAIXA COM 240 UNIDADES.	Material cabeça: fósforo, clorato de potássio e aglutinantes. Tamanho mínimo do palito: 5cm. Com certificação INMETRO.	CX	241343	65	7	50
5	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 280MM, LARGURA 200 MM, COR BRANCO, COM PAUTA, PACOTE COM	Validade mínima: 1 ano.	PC	273124	300	50	300

	400 FOLHAS,						
6	PISTOLA APLICADORA, APLICAÇÃO SILICONE, TIPO MANUAL, COM GATILHO E MOLA DE RETROCESSO, MATERIAL AÇO -	Material: PVC e aço (ou alumínio). Bivolt automático. Potência máxima: 80W. Bitola do bastão de cola: 11,2 mm. Frequência: 60Hz. Bico com proteção emborrachada. Cabo e plugue normatizado. Aquecimento inicial: 03 a 05 minutos. Com certificação INMETRO. Ref.: Foxlux FX-PG.	UD	409623	67	7	52
7	CALCULADORA ELETRÔNICA, TIPO MESA, NÚMERO DÍGITOS 12 UNIDADES, FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA, TENSÃO 12 V, SEM IMPRESSÃO	POR MEDIDAS DA CALCULADORA. Aplicação: financeira. Com bateria inclusa.	UD	227396	180	2	150
8	CANETA PERMANENTE, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO, FORMATO CILÍNDRICO, TIPO ESCRITA FINA, COR PRETA, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ALCOOL -	Ponta resistente de 0,1 a 0,5 mm. Não tóxica.	UD	241163	310	50	210
9	FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MULTIUSO, INCOLOR, MONOFACE, DE 12 MM X 65 M -	Material: filme polipropileno bi-orientado (BOPP) com adesivo acrílico à base de água. Ref.: 3M Durex.	UD	279111	268	30	118
10	APAGADOR QUADRO MAGNÉTICO, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 14,50 CM, LARGURA 5,50 CM, ALTURA 4,5 CM, MATERIAL BASE FELTRO, SEM ENCAIXE -	Base de plástico ABS injetado, feltro tratado com 8 mm de espessura. Peso mínimo: 65g. Medidas mínimas: 14,0 x 5,5 x 3,0 cm. Ref.: RADEX.	UD	267244	180	5	140
11	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, LARGURA 38 MM, COMPRIMENTO 50 MM, AUTO ADESIVO REMOVÍVEL, POST-IT, COR AMARELA, BLOCO COM 100 FLS	Autoadesivo removível de alta aderência, não prejudicial a papéis ou outras superfícies. Ref.: Post-it 3M Amarelo 653.	UD	263616	430	10	200
12	BORRACHA APAGADORA ESCRITA MATERIAL PLÁSTICO DE VINIL, COMPRIMENTO 40 MM, LARGURA 23MM, ALTURA 12 MM, COR BRANCA, TIPO MACIA, CAPA PROTETORA PLÁSTICA	Aplicação: apagar escrita a lápis e lapiseira. Material: borracha constituída à base de látex, com formato retangular. Características da capa: material da capa constituído em plástico vinil, podendo ser em cores variadas, conforme solicitação da UVF. Informações adicionais: o produto deve atender à NBR 15236.	UD	329322	765	20	605
13	CANETA ESFEROGRÁFICA MATERIAL PLÁSTICO, UMA CARGA, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESCRITA MÉDIA PRETA, MATERIAL TRANSPARENTE E ORIFÍCIO LATERAL CENTRAL, C/ MARCA EM ALTO RELEVO IMPRESSA NO CORPO, FURO NA TAMPA (TOTAL)	Caneta esferográfica em resina termoplástica transparente. Tampa antiasfixiante cor preta, com clipe para fixação em bolso. Carga mínima 9 cm3, com ponta não retrátil em cobre ou latão e esfera de tungstênio de 1,0mm. Escrita sem falhas ou borrões, em conformidade com a norma NBR 15326 (artigos escolares). Refs.: Bic Cristal, Compactor, Faber Castell. Caixa com 50 unidades.	CX c/ 50	271837	36	3	24
14	CANETA ESFEROGRÁFICA ESCRITA MÉDIA VERMELHA, PONTA PLÁSTICA C/ESFERA DE TUNGSTÊNIO, PLÁSTICO SEXTAVADO, ORIFÍCIO LATERAL CENTRAL, COM MARCA EM ALTO RELEVO IMPRESSA NO CORPO, FURO NA TAMPA (TOTAL), COM CARGA CARGA MÍNIMA 9 CM3 -	Caneta esferográfica em resina termoplástica transparente. Tampa antiasfixiante cor vermelha, com clipe para fixação em bolso. Carga mínima 9 cm3, com ponta não retrátil em cobre ou latão e esfera de tungstênio de 1,0mm. Escrita sem falhas ou borrões, em conformidade com a norma NBR 15326 (artigos escolares). Refs.: Bic Cristal, Compactor, Faber Castell. Caixa com 50 unidades.	CX c/ 50	275113	31	2	24
15	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR AMARELA, PONTA FLUORESCENTE	Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores, não mancha o outro lado da página, destampado não seca. Espessura do traço: 3,5mm. Em conformidade com a Portaria INMETRO Nº 333/2012. Ref.: Marca texto Textliner Super Gel Faber-Castel.	UD	279313	833	8	588
16	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, AÇO INOXIDÁVEL, 150 X 5MM -	Obs.: medidas aproximadas. Compatível com grampos 24/06, 26/6 e 26/8. Ref.: ACC.	UD	284228	636	30	576
17	FITA ADESIVA, MATERIAL PAPEL, TIPO DUPLA FACE, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 30M, COR BRANCA, APLICAÇÃO MULTIUSO -	Aplicação em superfícies lisas, em artesanato, bricolagem, fixação de artigos decorativos, entre outros. Alta adesão instantânea. Corte fácil. Ref.: Fita Adesiva Dupla Face 9400 3M.	UD	278986	260	5	115
18	GRAFITE, DIÂMETRO 0,50MM, DUREZA 2 B, TUBO COM 12 UNIDADES -	Material: Grafita. Comprimento: 60mm.	TB	203335	180	30	120
19	GRAFITE, DIÂMETRO 0,70 MM, DUREZA 2 B, TUBO COM 12 UNIDADES -	Material: Grafita. Comprimento: 60mm.	TB	203343	220	30	160
20	GRAMPO PARA GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, TAMANHO 26/6, CAIXA COM 5.000 GRAMOS -		CX	203151	211	25	81
21	PASTA ARQUIVO TIPO CATÁLOGO, MATERIAL PAPELÃO REVESTIDO PVC, LARGURA 255 MM, ALTURA 330 MM, COR PRETA, COM PLÁSTICOS, PRENDEDOR COLCHETES, TAM. OFÍCIO, CAPACIDADE 100 FLS -	Material capa: Papelão revestido de PVC. Cor capa: Preta. Com 04 Furos, prendedor interno, colchetes e visor externo para identificação. Com folhas de plásticos finas, transparentes, tipo saco, com capacidade de arquivar documentos tam. ofício. Apresentação: pasta com 100 folhas inclusas. Ref.: DAC 192	UD	281981	530	10	400
22	LIVRO PROTOCOLO, 100 FOLHAS, COMPRIMENTO 220 MM, LARGURA 165 MM, CAPA DURA, GRAMATURA DAS FOLHAS 63 G/M², MATERIAL FOLHAS PAPEL OFF-SET, CAPA EM PAPELÃO PRENSADO, FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE FRENTE -	Capa dura em papelão prensado, cor azul ou preta. Folhas pautadas; e numeradas sequencialmente na frente. Ref.: Tamoio 2025 - 100 folhas.	UD	359650	125	12	100
23	PINCEL / MARCADOR QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR VERMELHA -	Comprimento total aprox.. 134,80mm. Corpo em polipropileno, diâmetro aprox. 22,60mm. Tampa em polipropileno, diâmetro aprox.. 20,50mm. Variação máxima das medidas: +/- 0,10mm. Peso aprox. 23,50g (variação máxima: +/-0,50g). Ponta redonda em poliéster 6mm (espessura de escrita 2,3mm). Reservatório de tinta em poliéster. Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Com sistema de acoplar os refs de tinta na parte superior da caneta. Fabricante deve atender a ABNT NBR 15.236:2005. Similar ao PILOT Board Master, WBMA-VBM-M.	UD	244305	1.190	25	1.030
24	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA -	Medidas: Comp 31cm, Larg. 03 cm, alt. 01 cm. Com certificação INMETRO. Ref.: Régua plástica 30 cm Cristal Waleu.	UD	305103	500	40	400
25	TESOURA MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 21 CM, MATERIAL CABO PLÁSTICO -	Material lâmina: Aço inoxidável. Cabo emborrachado em polipropileno e resina termoplástica. Formato anatômico, com encaixe para 03 dedos. Comprimento da lâmina: 10 cm. Comprimento total: 21 cm. Ref.: Tesoura Multiuso 21cm Jocar Office 472627.	UD	283560	210	2	125

26	PAPEL MANTEIGA, CELULOSE VEGETAL, 40G/M2, 100CM COMPRIMENTO, 70CM LARGURA, COR BRANCA	Pacote com 400 folhas.	PCTE	200591	4	1	2
27	MOUSE, TIPO USB, MODELO ÓPTICO, QUANTIDADE BOTÕES CONTROLE 3 UN, RESOLUÇÃO 800 DPI, COM SCROLL	Cor: preto ou cinza. Aplicação: computador. Com fio e scroll. Compatível com sistemas operacionais: Windows e Linux. Medidas aproximadas: Larg. 6 cm, alt. 12 cm, comp. 8 cm. Comprimento mínimo do cabo: 1 m. Com certificação da ANATEL.	UD	330200	200	10	150
28	SUPORTE PARA MOUSE - MOUSE PAD, MATERIAL BORRACHA NEOPRENE, COMPRIMENTO 22 CM X LARGURA 25 CM X ESPESSURA 5 MM, ACABAMENTO TECIDO		UD	204989	265	10	200
29	PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL KRAFT, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 60 CM, PESO 11KG, MODELO LISO, COR NATURAL, GRAMATURA 80 G/M2, APLICAÇÃO EMBALAGEM.		UD	292993	37	2	31
30	PAPEL CARTÃO, MATERIAL PAPEL ALCALINO, GRAMATURA 180 G/M2, LARGURA 210 MM, COMPRIMENTO 297 MM, COR BRANCA, PACOTE COM 50 FOLHAS (	Validade mínima de 1 ano	PC	267149	95	7	80
31	PILHA RECARREGÁVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUEL, TAMANHO PILHA PALITO, MODELO AAA, TENSÃO 1,5 V, CAPACIDADE CORRENTE 800 MAH	Acondicionados em embalagem de 02 unidades. Com certificação INMETRO.	PCTE	321139	250	25	120
32	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR AZUL, PONTA FLUORESCENTE	Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores, não mancha o outro lado da página, destampado não seca. Espessura do traço: 3,5mm. Em conformidade com a Portaria INMETRO Nº 333/2012: Ref.: Marca texto Textliner Super Gel Faber-Castel.	UD	279311	182	20	132
33	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR ROSA, PONTA FLOURESCENTE	Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores, não mancha o outro lado da página, destampado não seca. Espessura do traço: 3,5mm. Em conformidade com a Portaria INMETRO Nº 333/2012: Ref.: Marca texto Textliner Super Gel Faber-Castel.	UD	279316	132	60	132
34	CANETA MARCA TEXTO, MATERIAL PLÁSTICO, COR VERDE, PONTA FLOURESCENTE	Tinta gel: não requer tempo de secagem e permite marcações em áreas maiores, não mancha o outro lado da página, destampado não seca. Espessura do traço: 3,5mm. Em conformidade com a Portaria INMETRO Nº 333/2012: Ref.: Marca texto Textliner Super Gel Faber-Castel.	UD	279312	436	10	300
35	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINILA ACETATO - PVA, PASTOSA, BRANCA, APLICAÇÃO PAPEL, FRASCO 90 G	Produto atóxico, com selo INMETRO. Frasco 90 g. Ref. Leo e Leo 90g.	FR	282967	252	10	152
36	CORRETIVO LÍQUIDO DE TEXTO, BASE DE ÁGUA, SECAGEM RÁPIDA - COR BRANCA - FRASCO COM 18 ML	Aplicação: papel comum. Não tóxico. Com selo INMETRO. Ref. Bic Ecolutions.	FR	201129	190	6	122
37	FITA ADESIVA, MATERIAL RESINA E BORRACHA SINTÉTICA, LARGURA 50 MM COMPRIMENTO 50 M, ESPESSURA 0,20 MM, TRANSPARENTE	De fácil desenrolamento. Aplicação: empacotamento geral e reforço de pacotes. Tipo: tubete papelão. Validade mínima de 1 ano. Ref.: 3M 369C.	UD	229181	1.202	10	1.028
38	FITA ADESIVA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE, MULTIUSO, INCOLOR, MONOFACE, 12 MM X 30 M	Ref.: 3M Durex.	UD	279108	230	40	150
39	GLITTER, MATERIAL CLORETO DE POLIVINILA, ASPECTO FISCO PARTÍCULAS METALIZADAS, TIPO EMBALAGEM PACOTE, COR SORTIDA, APLICAÇÃO DECORAÇÃO /ROUPA / ARTESANATO / FANTASIA, FRASCO DE 500 GRAMAS		FR	389735	46	20	46
40	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, MATERIAL CARGA GRAFITE, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, COM BORRACHA APAGADORA	Lápis Preto, formato arredondado. Ref.: Faber-Castell SM/ 1205AP.	UD	272345	3.606	25	3.456
41	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,5 MM	Adicionais: com clipe prendedor, ponta e acionador de metal, com borracha apagadora. Cores: preta ou azul. Deve possuir selo INMETRO. Ref.: Pentel P200.	UD	200504	140	20	60
42	LAPISEIRA, MATERIAL PLÁSTICO, DIÂMETRO CARGA 0,7 MM	Adicionais: com clipe prendedor, ponta e acionador de metal, com borracha apagadora. Cores: preta ou azul. Deve possuir selo INMETRO. Ref.: Pentel P200.	UD	200503	180	30	100
43	PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIIONDA, LOMBADA 4 CM, LARGURA 250 MM, ALTURA 335 MM COR AZUL, COM ABAS E ELÁSTICO, SEM TRILHO	Material resistente. Ref.: Polibras.	UD	342710	351	8	236
44	PERFURADOR DE PAPEL, EM FERRO FUNDIDO, MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 60 FOLHAS, MANUAL.	Faz 02 furos; com distância de 80mm entre eles e distância de 8mm da margem da pagina. Base armazenadora de "confetes", de plástico reciclável. Pinos de aço trefilado, temperado e zincado. Apresentação: Caixa com 01 unidade.	UD	231771	45	2	40
45	PILHA RECARREGÁVEL, COMPOSIÇÃO NÍQUEL, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, TENSÃO 1,2 V, CAPACIDADE CORRENTE 2500 MAH	A unidade corresponde a uma embalagem com 2 unidades. Acondicionados em embalagem de 02 unidades. Com certificação INMETRO.	PCTE	259995	280	10	180
46	PINCEL PARA ARTES PLÁSTICAS, MATERIAL CERDAS PONEY, TIPO CABO LONGO, TAMANHO 10, FORMATO REDONDO	Cabo longo de madeira. Tipo de ponta: redondo. Material cerda: pelo animal. Indicado para tinta a base de água (aquarela e guache). Virola de alumínio. Ref. Tigre 165.	UD	224134	30	30	30
47	PINCEL PARA ARTES PLÁSTICAS, MATERIAL CERDAS PONEY, TIPO CABO LONGO, TAMANHO 24, FORMATO REDONDO	Cabo longo de madeira. Tipo de ponta: redondo. Material cerda: pelo animal. Indicado para tinta a óleo, acrílica e tecido. Virola de alumínio. Ref. Tigre 816.	UD	224126	30	10	30
48	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR AMARELA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229779	30	10	30
49	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR AZUL, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229774	30	10	30
50	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR BRANCA, APLICAÇÃO	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229777	30	10	30

	PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML						
51	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR LARANJA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229780	30	10	30
52	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR PRETA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229778	30	10	30
53	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR VERDE, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229775	30	10	30
54	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAE E CONSERVANTE, COR VERMELHA, APLICAÇÃO PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA, FR 250 ML	Atóxica. Ref.: Acrilex.	FR	229781	30	10	30
55	CHAVEIRO, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO RETANGULAR, TAMANHO 6 X 3 CM, COR AMARELA, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE CHAVES, TAMPA / ETIQUETA IDENTIFICAÇÃO / ARGOLA	Etiqueta com espaço suficiente para identificação de número e local. Argola niquelada. Ref.: Waleu.	UD	396099	200	50	100
56	COLA, COMPOSIÇÃO ESTER DE CIANOACRILATO, INCOLOR, APLICAÇÃO MADEIRA, COURO, BORRACHA E PLÁSTICO, GEL, TIPO INSTANTÂNEA, BISNAGA DE 25 GRAMAS	Velocidade de cura: 10 a 25 segundos dependendo do material. Ref.: Super Cola Bond.	BI	352233	175	12	150
57	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, TIPO BASTÃO, DIÂMETRO 11 MM, COMPRIMENTO 30 CM	Com alta aderência à madeira, papelão, papel e EVA. Aparência: translúcida. Apresentação: pacote 1kg. Ref.: Tek bold.	FR	284808	220	5	200
58	PINCEL / MARCADOR QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR AZUL.	Comprimento total aprox.. 134,80mm. Corpo em polipropileno, diâmetro aprox. 22,60mm. Tampa em polipropileno, diâmetro aprox.. 20,50mm. Variação máxima das medidas: +/- 0,10mm. Peso aprox. 23,50g (variação máxima: +/-0,50g). Ponta redonda em poliéster 6mm (espessura de escrita 2,3mm). Reservatório de tinta em poliéster. Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Com sistema de acoplar os refs de tinta na parte superior da caneta. Fabricante deve atender a ABNT NBR 15.236:2005. Similar ao PILOT Board Master, WBMA UBM-M.	UD	244303	1.630	40	1.030
59	PINCEL / MARCADOR QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR PRETA.	Comprimento total aprox.. 134,80mm. Corpo em polipropileno, diâmetro aprox. 22,60mm. Tampa em polipropileno, diâmetro aprox.. 20,50mm. Variação máxima das medidas: +/- 0,10mm. Peso aprox. 23,50g (variação máxima: +/-0,50g). Ponta redonda em poliéster 6mm (espessura de escrita 2,3mm). Reservatório de tinta em poliéster. Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Com sistema de acoplar os refs de tinta na parte superior da caneta. Fabricante deve atender a ABNT NBR 15.236:2005. Similar ao PILOT Board Master, WBMA UBM-M.	UD	244304	1.294	40	780
60	CARTUCHO TINTA IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO CN621AM.	Modelo: CN-621AM/CN-621/HP970. Aplicação: cartucho para impressora. Compatível com impressoras HP multifuncional Officejet Pro X476DW / X451DW / X551 / X576 inkjet. Rendimento: 3.000 páginas. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Cor: preta. Validade mínima: 12 meses.	UD	436320	8	4	8
61	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO, PROFUNDIDADE 56 CM, LARGURA 36 CM, ALTURA 30 CM, COR BRANCA, TIPO CAIXA ORGANIZADORA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DESMONTÁVEL.	Características adicionais: Com tampa compatível.	UD	422779	135	5	100
62	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, ACONDICIONAMENTO DE DOCUMENTOS, COR CRISTAL, COMPRIMENTO 425 MM, LARGURA 305 MM, ALTURA 307 MM, TIPO CAIXA ORGANIZADORA, COM TAMPA	Características adicionais: com tampa, material polipropileno. Ref.: caixa organizadora 30,7 x 42,5 x 30,5 cm Incolor 30 L Radical Color Ordene.	UD	415618	85	12	60
63	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10MM, CAIXA COM 100 UNIDADES		CX	202054	80	10	60
64	APONTADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESCOLAR, COR VARIADA, TAMANHO MÉDIO	Material: plástico resistente. Medidas aprox.: 30 x 20 x 20mm. Preferencialmente em caixas com 12 unidades. Ref.: apontador escolar Jumbo 230 CIS.	UD	380544	564	12	480
65	CADERNO DE ESPIRAL, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA PAPELÃO, QUANTIDADE DE 200 FOLHAS, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 205 MM	Com folhas pautadas (frente e verso).	UD	200629	680	40	600
66	CANETA ESFEROGRÁFICA, MAT.PLÁSTICO TRANSPARENTE, ORIFÍCIO LATERAL CENTRAL, UMA CARGA, ESCRITA MÉDIA AZUL, PONTA LATÃO C/ ESFERA DE TUNGSTÊNIO, MARCA EM ALTO RELEVO IMPRESSA NO CORPO, FURO NA TAMPA (TOTAL), CARGA CARGA MÍN. 9 CM, CX 50 UN.	Caneta esferográfica em resina termoplástica transparente. Tampa antiasfixiante cor azul, com clipe para fixação em bolso. Carga mínima 9 cm3, com ponta não retrátil em cobre ou latão e esfera de tungstênio de 1,0mm. Escrita sem falhas ou borrões, em conformidade com a norma NBR 15326 (artigos escolares). Refs.: Bic Cristal, Compactor, Faber Castell.	CX	271836	54	4	36
67	LIVRO DE ATA COM 100 FOLHAS, PAPEL SULFITE, GRAMATURA 63 G/M2, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM	Capa dura em papelão prensado, cor preta. Folhas pautadas; e numeradas sequencialmente na frente. Tipo de encadernação: cosido. Ref.: Livro ata capa dura 100 folhas Tilibra .	UD	200693	180	40	100
68	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR AZUL.	Tinta permanente, à base de álcool, corantes, resinas e solventes. Tipo de ponta: chanfrada. Espessura do traço: 2,0mm x 4,5mm x 8,0mm. Aplicação: papel, vidro, madeira, metal, papelão e plástico. Ref.: Pincel Marcador Permanente Atômico 1100 P (Pilot).	UD	202036	362	12	288
69	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR PRETA.	Tinta permanente, cor preta, à base de álcool, corantes, resinas e solventes. Tipo de ponta: chanfrada. Espessura do traço: 2,0mm x 4,5mm x 8,0mm. Aplicação: papel, vidro, madeira, metal, papelão e	UD	202037	398	12	288

		plástico. Ref.: Pincel Marcador Permanente Atômico 1100 P (Pilot).					
70	PINCEL ATÔMICO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO PONTA FELTRO, TIPO CARGA RECARREGÁVEL, COR VERMELHA.	Tinta permanente, à base de álcool, corantes, resinas e solventes. Tipo de ponta: chanfrada. Espessura do traço: 2,0mm x 4,5mm x 8,0mm. Aplicação: papel, vidro, madeira, metal, papelão e plástico. Ref.: Pincel Marcador Permanente Atômico 1100 P (Pilot).	UD	202039	382	12	288
71	PAPEL TERMOSENSSÍVEL, LARGURA 57 MM, COMPRIMENTO 300 M, TIPO IMPRESSORA TÉRMICA, USO RELÓGIO DE PONTO, DIÂMETRO EXTERNO 14 MM, INTERNO 13 MM, SEM PICOTE, IMPRESSÃO PRETA, TIQUETE AMARELO.	Apresentação: bobina. Ref.: Spiral 64633.	RL	399390	96	60	96
72	COLA, RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, BRANCA, PAPEL, ATÓXICA, EM BASTÃO, TUBO CERCA DE 40G	Validade mínima de 1 ano.	TB	289499	230	15	100
73	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR AZUL, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Conteúdo: 5,5ml. Cartucho de reposição. Ref. De modelo: PILOT Board Master, WBMA-VBM-M.	UD	392220	500	100	500
74	CARTUCHO TONER IMPRESSORA HP, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, NÃO RECARREGADO, NÃO REMANUFATURADO, COR PRETA, REFERÊNCIA CF283A	Modelo: CT283/CF283A. Aplicação: cartucho para impressora a laser. Compatível com impressoras HP Laserjet Pro MPF M127FN/ M125/ M225/ M201. Rendimento: 1.500 páginas. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Compatível com o original. Validade mínima: 12 meses.	UD	428078	10	5	10
75	BOBINA PAPEL IMPRESSORA, TIPO PAPEL TÉRMICO, COR BRANCA, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 76 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA TÉRMICA.	Papel Térmico KPH 55 g. Medidas: 7,5 (ou 7,6) cm x 30 m. Cor branca ou amarela. Compatível com Impressora Urmet Duaruma DR-700-D.	UD	455471	390	100	390
76	CILINDRO MÁQUINA IMPRESSORA/COPIADORA, TIPO CILINDRO FOTOCONDUTOR COMPATÍVEL, REFERÊNCIA COPIADORA BROTHER, COR PRETA, REFERÊNCIA CILINDRO DR 750/720.	Modelo: DR-3382/DR750. Compatível com impressoras BROTHER: DCP-8112DN / HL-5452DN / HL-5472DW / DCP-8152DN / MFC-8152DN / DCP-8157DN / MFC-8912W / HL-6182W / MFC-8952DWT. Modelo DR-750/720. Rentabilidade aproximada: 30.000 páginas, com base na cobertura de 5% da página A4/carta. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Validade mínima: 12 meses.	UD	433282	120	40	120
77	CARTUCHO TONER IMPRESSORA SAMSUNG, TIPO CARTUCHO ORIGINAL, COR TINTA PRETA, REFERÊNCIA CARTUCHO SCX-3405W.	Modelo: MLT-D101S / D101. Aplicação: cartucho para impressora a laser. Compatível com impressoras Samsung D 1011 / ML-2160 / ML-2160W / ML-2161 / ML-2162 / ML-2162G / ML-2164 / ML-2164W / ML-2165 / ML-2165W / ML-2166 / ML-2166W / ML-2168 / ML-2168W / SCX-3400 / SCX-3400F / SCX-3400FW / SCX-3401 / SCX-3401FH / SCX-3407 / SCX-3405 / SCX-3405F / SCX-3405W SCX-3405FW / SCX-3406FH / SCX-3406W / SCX-3405HW. Rendimento: 1.500 páginas, com base na cobertura de 5% da página A4. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Validade mínima: 12 meses.	UD	437890	120	50	120
78	PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR VERMELHO, LARGURA 21 CM, COMPRIMENTO 29,7 CM, TIPO PAPEL A4.	Aplicação: cartazes. Pacote com 200 folhas. Validade mínima de 1 ano.	PCTE	240562	50	10	50
79	PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 120 G/M2, COR AMARELO, COMPRIMENTO 29,70 CM, LARGURA 21 CM, FORMATO A4, APLICAÇÃO CARTAZES	Pacote com 20 folhas. Validade mínima de 1 ano.	PCTE	372013	50	10	50
80	PAPEL CANSON, TAMANHO A3, COMPRIMENTO 420 MM, LARGURA 297 MM, GRAMATURA 180 G/M2, COR BRANCA	Produto atóxico (tratado contra fungos e bactérias), com pH neutro e livre de ácido. Pacote com 20 folhas	PCTE	397928	250	10	250
81	PILHA, TAMANHO PEQUENA, MODELO AA, CARTELA C/2 UNIDADES, NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	Acondicionados em embalagem de 02 unidades. Com certificação INMETRO.	PCTE	403983	438	40	258
82	PILHA, TAMANHO PALITO, MODELO AAA, NÃO CONTÉM MERCÚRIO E CÁDMIO, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V.	Acondicionados em embalagem de 02 unidades. Com certificação INMETRO.	PCTE	403984	975	50	775
83	LENÇO DESCARTÁVEL, MATERIAL PAPEL, COMPRIMENTO 13,2 CM, LARGURA 21,2 CM, COR BRANCA, APLICAÇÃO LIMPEZA DE LENTES.	Lenços triplos. Não reciclado. Apresentação: caixa com 40 unidades. Ref.: Kleenex .	UD	445725	6	6	6
84	PAPEL COLOR PLUS, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR BRANCO-GIZ, FORMATO A4	Aplicação: cartazes. Pacote com 50 folhas. Validade mínima de 1 ano.	PCTE	427948	50	10	50
85	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, ESPESSURA 1,2 MM, PADRÃO LISO, COR VARIADA	Cores Variadas, conforme solicitação da UFV.	FL	441322	1.556	12	1.531
86	TECLADO MICROCOMPUTADOR, TIPO PADRÃO, TIPO CONECTOR USB, CONECTIVIDADE COM FIO.	Cor: preto. Nº de teclas: 107. Layout: ABNT. Medidas aprox. 430 x 125 20 mm. Compatível com Windows e Ubuntu. Garantia mínima: 12 meses. Ref.: Maxprint USB Preto 608145.	UD	451817	130	15	100
87	PILHA, TAMANHO GRANDE, TIPO COMUM, MODELO D	Tipo: alcalina, Tensão: 1,5 V. Não recarregável. Medidas aprox.: 3.7 x 9.5 x 11.4 cm. Peso aprox.: 100 g. Apresentação: blister com 02 unidades. Ref.: Duracell D 2.	UD	231789	115	7	100
88	MANGUEIRA HIDRÁULICA, PLÁSTICO, COR PRETA, DIÂMETRO INTERNO 3/4 POL, PRESSÃO TRABALHO 40 MCA, PARA IRRIGAÇÃO E FERTILIZAÇÃO	Aplicação: construção de bambolês.	M	255872	105	2	100
89	BALÃO FESTA, MATERIAL BORRACHA, CORES VARIADA, TAMANHO: 7. PACOTE COM 50 UNIDADES.	Modelo: bexiga. Tipo: liso. Material: borracha látex resistente. Cores variadas, conforme solicitação da UFV. Com certificação INMETRO. Ref.: Balão São Roque.	PC	429462/602196	42	42	42
90	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, APLICAÇÃO: CALCULADORA HP-12C, TIPO: BUTTON CELL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECA / REFERÊNCIA LR-44, TENSÃO NOMINAL: 1,5 V, SISTEMA ELETROQUÍMICO: ALCALINA. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	Aplicação: Modelo AG13. Validade mínima de 02 (dois) anos (a contar do recebimento do produto pelo contratante).	PC	397132	155	2	150

91	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CARTOLINA, APRESENTAÇÃO BROCHURA, QUANTIDADE DE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 280 MM, LARGURA 205 MM.	Quantidade de Folhas: 96 folhas de papel pautado (frente e verso).	UD	200637	600	200	600
92	CAIXA PLÁSTICA, POLIPROPILENO, ALTURA: 185 MM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE MATERIAL, COMPRIMENTO: 380 MM, COR: CRISTAL, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA, LARGURA: 29 CM, COM TAMPA	Espessura: 0,9 cm. Cor: cristal. Com tampa e dois pegadores laterais para encaixe das mãos. Ref.: caixa organizadora Linho Dello.	UD	466016	115	7	100
93	EMBALAGEM ISOPOR, TIPO CAIXA TÉRMICA, CAPACIDADE 10 LITROS, COMP. 335MM X LARG. 230MM X ALT. 230MM X ESPESSURA 23MM, COM TAMPA	Medidas podem variar até 50 mm, devendo a capacidade ser mantida (10 litros). 100% hermética.	UD	222012	25	2	20
94	CANETA PERMANENTE, MATERIAL PLÁSTICO, ESCRITA FINA, COR DA TINTA: AZUL, CILÍNDRICA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁL-	Tinta permanente e resistente a autoclave, água, álcool. Ponta resistente de 0,1 a 0,5 mm. Não tóxica.	UD	241162	130	15	100
95	CANETA PERMANENTE, MATERIAL PLÁSTICO, ESCRITA FINA, COR DA TINTA: VERMELHA, CILÍNDRICA, APLICAÇÃO: IDENTIFICAÇÃO EM PLÁSTICOS DE LABORATÓRIO, TINTA PERMANENTE E RESISTENTE A AUTOCLAVE, ÁGUA, ÁL-	Tinta permanente e resistente a autoclave, água, álcool. Ponta resistente de 0,1 a 0,5 mm. Não tóxica.	UD	241164	130	15	100
96	CARTOLINA, CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 180 G/M2, COMPRIMENTO 500 MM, CORES VARIADAS, LARGURA 650 MM. PACOTE COM 100 FOLHAS.	Cores variadas, conforme solicitação da UFV.	PC	378980	12	4	12
97	CINTA ELÁSTICA (GOMINHA), MATERIAL LÁTEX, COR AMARELA, FORMA CIRCULAR, TAMANHO 18, PACOTE COM 100G.	Material: látex resistente.	PC	324135	150	25	100
98	CLIQUE DE METAL, TAMANHO 2/0, NIQUELADO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.		CX	272501	221	30	121
99	CLIQUE DE METAL, TAMANHO 4/0, NIQUELADO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.		CX	272505	131	5	61
100	CLIQUE DE METAL, TAMANHO 6/0, NIQUELADO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.		CX	274804	101	15	51
101	CLIQUE DE METAL, TAMANHO 8/0, NIQUELADO, FORMATO PARALELO. CAIXA COM 100 UNIDADES.		CX	271779	211	15	141
102	COLA, APLICAÇÃO PAPEL E MADEIRA, COR BRANCA, LÍQUIDA, ATÓXICA, COMPOSIÇÃO: POLIVINIL ACETATO - PVA. FRASCO DE 1KG.	Indicada para colagens de alto desempenho, especialmente em materiais como madeira de alta, média e baixa densidade, couro, papel, laminados plásticos. Cola à base de água, isenta de solventes e livre de elementos tóxicos. Ref. : Cascola Cascorez Extra.	FR	313078	110	5	100
103	DESCANSO PÉS, CINZA GRAFITE, AJUSTÁVEL DE 8 A 16 CM, COMPRIMENTO 48CM, LARGURA 32 CM, TEXTURA ANTIDERRAPANTE E MASSAGEADORA/PÉS BORRACHA, ESTRUTURA TUBULAR DE TUBO E CHAPA DE AÇO, BANDEJA DE POLIPROPILENO ALTO IMPACTO	Em conformidade com a norma NR17 de ergonomia. Ref.: Apoio para pés Resolve Regulável Roldana Cinza.	UD	326126	205	2	200
104	ENVELOPE PLÁSTICO PARA PASTA CATÁLOGO, COMPRIMENTO: 32 CM, LARGURA: 24 CM, COM 4 FUROS. PACOTE COM 50 FOLHAS.	Material: plástico resistente (grosso). Tipo: saco. Aplicação: arquivamento de documentos. Ref.: DAC 5076 A4.	PC	247690	115	7	100
105	ENVELOPE, MATERIAL SULFITE, GRAMATURA 150 G/M2, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, BRANCO, ACABAMENTO: FACE DE CORTE, DOBRA, VINCO E COLA, MODELO: SACO COMUM, IMPRESSÃO PERSONALIZADA		UD	483838	2.000	500	500
106	ESTILETE PARA ESCRITÓRIO, CORPO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO 135 MM, ESPESSURA 0,50 MM, TIPO ESTREITO, LARGURA 9 MM, COMPRIMENTO DA LÂMINA 85 MM.	Material corpo: resina termoplástica. Material lâmina: aço inox. Medidas: Cores variadas, conforme solicitação da UFV. Com trava de segurança. Atóxico. Acondicionado em embalagem individual. Ref.: Estilete de Plástico Estreito 9mm Jocar Office.	UD	250726	215	12	140
107	ETIQUETA AUTO-ADESIVA, PAPEL TÉRMICO, ALTURA 61 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA TP80 DA BALANÇA FILIZOLA, COR BRANCA, LARGURA 40 MM, ETIQUETA SOBRE LINER DE PAPEL PARAFINADO, BOBINA COM 750 ETIQUETAS	O quantitativo pode variar para até 500 etiquetas, conforme indisponibilidade do originalmente solicitado. Aplicação: Impressora TP80 da Balança Filizola Toledo.	UD	475475	515	7	500
108	FILME PLÁSTICO, MATERIAL PVC, ESTIRÁVEL, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 28 CM, PARA EMBALAR VIDRARIAS.	Aplicação: embalagens. Material transparente, inodoro e não tóxico. Caixa ou embalagem plástica com 01 unidade.	UD	340210	130	10	10
109	FITA DE CETIM, LARGURA 22 MM, COR: AZUL, BRANCA, PRETA, VERDE, VERMELHA.	Cores variadas, conforme solicitação da UFV. Aplicação: embalagens, enfeites, decorações e artesanato. Apresentação: Rolo com 10m. Ref.: Fita Cetim Merita nº 5.	UD	440631	52	10	32
110	FITA SINALIZAÇÃO, COMPRIMENTO 200 M, COR PRETA E AMARELA, LARGURA 7 CM, FORMATO CORES EM DIAGONAL, ZEBRADA	Material: Filme polipropileno biorientado. Espessura: 03 micras. Aplicação: isolamento e delimitação de área. Apresentação: rolo. Ref. : Plastcor.	UD	481049	140	5	20
111	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL E PLÁSTICO, TIPO MESA, CAPACIDADE 12 FOLHAS, APLICAÇÃO PAPEL.	Tipo: mini grampeador. Características adicionais: compacto e com formato anatômico. Armazenamento mínimo: 40 grampos. Compatível com grampos 24/6 e 26/6. Ref.: Grampeador mini M-120 Easy Office.	UD	231545	140	5	110
112	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DIÂMETRO CORPO 10 MM, COMPRIMENTO TOTAL 175 MM, CORES DIVERSAS, FORMATO CILÍNDRICO, CAIXA COM 24 UNIDADES		CX	290411	50	10	50
113	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 460 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, GRAMATURA 60 GM2, ROLO DE 2 METROS.	Espessura: 80 micras. Rolo de 2 metros	RL	278461	110	5	30

114	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR VERMELHO, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301350	10	1	5
115	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR AMARELO, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301349	10	1	5
116	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR PRETO, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301348	10	1	5
117	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR BRANCO, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301347	5	1	5
118	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR VERDE, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301346	5	1	5
119	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR AZUL, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	301345	10	1	5
120	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR MARROM, LARGURA 450 MM, ACABAMENTO SUPERFICIAL BRILHANTE, ROLO DE 10 METROS	Material: Plástico (filme PVC). Característica adicional: 80 micras. Ref.: Papel Con-Tact Brand.	RL	480023	5	1	5
121	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AZUL MARINHO, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	360268	30	4	30
122	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR VERDE MUSGO, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	355603	30	4	30
123	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AMARELA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	258847	30	4	30
124	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR LARANJA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	293347	30	4	30
125	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR ROSA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248112	30	4	30
126	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR LILÁS, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248111	30	4	30
127	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR VERMELHA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248110	30	4	30
128	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR PRETA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248109	30	4	30
129	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248108	30	4	30
130	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR MARROM, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248107	30	4	30
131	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR VERDE, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248106	30	4	30
132	PAPEL COLOR SET, COMPRIMENTO APROX. 60 CM, LARGURA APROX. 45 CM, GRAMATURA APROX. 120 G/M2, PARA CONFECÇÃO DE CARTAZES, CORES VARIADAS - CONFORME SOLICITAÇÃO DA UFV/CAF	Característica adicional: cor nas duas faces. Apresentação: em embalagem plástica.	FL	289971	341	100	341
133	PAPEL CAMURÇA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 60 G/M2, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR AZUL, PACOTE COM 25 FOLHAS.		PC	248105	30	4	30
134	CARTAZ, MATERIAL PAPEL COUCHÊ, GRAMATURA 120 G/M2, CORTE SIMPLES, QUANTIDADE CORES IMPRESSÃO 4/0, TAMANHO A3 CM (420 MM X 297 MM), ILUSTRATIVO. PACOTE COM 100 FOLHAS.	Validade mínima de 1 ano.	PC	445718	20	5	20
135	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 18 G/M2, COMPRIMENTO 2 M, LARGURA 48 CM, CORES VARIADAS - CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF		UD	417233	448	150	448
136	PAPEL EMBORRACHADO, MATERIAL BORRACHA EVA, COMPRIMENTO 60 CM, ESPESSURA 2 MM, LARGURA 40 CM, GLITTERIZADO, CORES VARIADAS - CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF	Embalagem com 10 unidades.	PCTE	434953	21	10	21

137	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TEXTURIZADO, TEXTURA LINHO, GRAMATURA 180 G/M2, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, COR BEGE. PACOTE COM 50 FOLHAS.		PC	461884	80	10	50
138	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TEXTURIZADO, TEXTURA LINHO, GRAMATURA 180 G/M2, TAMANHO (C X L): 297 X 210 MM, COR BRANCA. PACOTE COM 50 FOLHAS.		PC	461883	75	10	50
139	BANDEJA EXPEDIENTE, MATERIAL ACRÍLICO, TRIPLO, ALTURA 35 CM, LARGURA 25 CM, PROFUNDIDADE 3,2 CM, COR FUMÊ	Caixa correspondência. Variação permitida entre as medidas: + / - 5mm. Com inclinação entre as bandejas.	UD	343000	266	2	241
140	PAPEL SEDA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO APROX. 70 CM, LARGURA APROX. 50 CM, COR VARIADA - CONFORME SOLICITAÇÃO DA UFV/CAF. PACOTE COM 100 UNIDADES.		PC	200037	4	4	4
141	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (CXL): 420 X 297 MM, GRAMATURA 90 G/M2, COR BRANCO, PH ALCALINO - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS.	Validade mínima: 1 ano. Ref.: Chamex.	PC	461836	324	5	24
142	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (CXL): 297 X 210 MM, GRAMATURA 90 G/M2, COR BRANCO, PH ALCALINO - EMBALAGEM COM 500 FOLHAS	Validade mínima: 1 ano. Ref.: Chamex.	PC	471762	1.800	150	1.500
143	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (CXL): 297 X 210 MM, GRAMATURA 180 G/M2, CORES VARIADAS, CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF - EMBALAGEM COM 50 FOLHAS		PC	461851	20	5	10
144	PAPEL PARA IMPRESSÃO FORMATADO, TIPO SULFITE/APERGAMINHADO/OFÍCIO, TAMANHO (CXL): 297 X 210 MM, GRAMATURA 75 G/M2, CORES VARIADAS, CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF - EMBALAGEM COM 50 FOLHAS		PC	461855	196	5	186
145	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, INCOLOR, COM CANALETA, TAMANHO A4	Medidas: 230 x 330 x 7 mm. Inclui Canaleta com pressão para fixação de folhas/folha, sem deixar cair. Ref. ACP 1036 Ofício Cristal Unitário.	UD	356684	500	50	400
146	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, ALTURA 350 MM, LARGURA 245 MM, TAMANHO OFÍCIO, TIPO CAIXA, COR AZUL, DESMONTÁVEL, APLICAÇÃO: ARQUIVO DE DOCUMENTO	Espessura 130mm. Com impressão na frente, em cima e atrás, para identificação de documentos. Ref.: Caixa Arquivo morto Polidello Ofício.	UD	483446	1.420	50	1.120
147	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, ALTURA 297 MM, LARGURA 210 MM, SANFONADA, PARA ARQUIVAMENTO DE DOCUMENTO, COM ÍNDICE ALFABÉTICO DE AZ E 31 DIVISÓRIAS	Material: plástico PVC. Incolor, com elástico, visor e etiqueta.	UD	462579	116	10	36
148	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR PRETA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Conteúdo: 5,5ml. Cartucho de reposição. Ref. De modelo: PILOT Board Master, WBMA-VBM-M.	UD	392221	500	100	500
149	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR VERMELHA, CAPACIDADE 5,50 ML, APLICAÇÃO PINCEL QUADRO BRANCO	Tinta base de álcool, pigmentos, resinas, solventes e aditivos. Conteúdo: 5,5ml. Cartucho de reposição. Ref. De modelo: PILOT Board Master, WBMA-VBM-M.	UD	392222	720	100	500
150	TECIDO ALGODÃO, MATERIAL 100% ALGODÃO, TIPO CHITA, LARGURA 1,40 M, ESTAMPADO. ROLO DE 50 M.	Cores vibrantes e intensas. Estampas variadas, conforme solicitação da UFV.	RL	478200	2	1	2
151	TECIDO DE FIBRA NATURAL, TECIDO 100% JUTA, COR NATURAL, LARGURA 1 M, OURELAS LATERAIS.	Gramatura: 360 gramas por metro linear.	M	303534	50	25	50
152	FELTRO, MATERIAL FELTRO, COR VERDE, LARGURA 1,40 M.	Material: feltro liso, 100% poliéster. Gramatura: 190 g/m² Aplicação: artesanato, decoração, proteção. Cor: Verde escuro. Apresentação: em rolo. Ref.: Santa Fé.	M	397814	80	15	50
153	FELTRO, MATERIAL FELTRO, COR VERMELHA, COMPRIMENTO 28 A 50 M, LARGURA: 1,40 M	Material: feltro liso, 100% poliéster. Gramatura: 190 g/m² Aplicação: artesanato, decoração, proteção. Apresentação: em rolo. Ref.: Santa Fé.	M	223228	65	7	50
154	TNT, GRAMATURA 40 G/M2, LARGURA 1,40 M, CORES VARIADAS, CONFORME NECESSIDADE DA UFV/CAF.	Tecido não tecido (TNT), armação prensada, composto de 100% fibra de polipropileno. Gramatura: 40 g/m². Apresentação em rolo de 50 m.	RL	469173	7	3	7
155	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 13 CM, SEM PONTA	Lâmina com ponta arredondada e cabo ergonômico. Cores variadas, conforme solicitação da UFV.	UD	461462	240	40	120
156	TINTA PINTURA FACIAL, APLICAÇÃO ARTÍSTICA, CORES VARIADAS. UMA UNIDADE CORRESPONDE AO CONJUNTO COM 10 POTES DE CORES SORTIDAS.	Tipo: cremosa. À base de vaselina, resistente a suor. De fácil aplicação sobre a pele. Gramatura do pote: 04 g. Cores vibrantes. Removível com água e sabonete. Ref.: Kit Colormake tinta facial cremosa.	CJ	295674	100	30	100
157	REFIL TINTA, APLICAÇÃO IMPRESSORA BUL INK, CAPACIDADE 1.000 ML, COR PRETA.	Modelo: T664. Tipo: tinta líquida. Compatível com impressoras EPSON Ecotank L100; L110; L200; L210; L300; L355; L365; L380; L395; L455; L475; L495; L550; L555; L565; L575; L800; L1300.. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Cor: preta. Validade mínima: 12 meses.	FR	415364	40	5	40
158	REFIL TINTA, APLICAÇÃO IMPRESSORA BUL INK, CAPACIDADE 1.000 ML, COR VERMELHA.	Modelo: T664. Tipo: tinta líquida. Compatível com impressoras EPSON Ecotank L100; L110; L200; L210; L300; L355; L365; L380; L395; L455; L475; L495; L550; L555; L565; L575; L800; L1300.. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Cor: vermelho magenta. Validade mínima: 12 meses.	FR	415367	10	2	10
159	REFIL TINTA, APLICAÇÃO IMPRESSORA BUL INK, CAPACIDADE 1.000 ML, COR AMARELA.	Modelo: T664. Tipo: tinta líquida. Compatível com impressoras EPSON Ecotank L100; L110; L200; L210; L300; L355; L365; L380; L395; L455; L475; L495; L550; L555; L565; L575; L800; L1300.. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Cor: amarelo. Validade mínima: 12 meses.	FR	415365	10	2	10
160	REFIL TINTA, APLICAÇÃO IMPRESSORA BUL INK, CAPACIDADE 1.000 ML, COR AZUL.	Modelo: T664. Tipo: tinta líquida. Compatível com impressoras EPSON Ecotank L100; L110; L200; L210; L300; L355; L365; L380; L395; L455; L475; L495; L550;	FR	415366	10	2	10

		L555; L565; L575; L800; L1300.. Produto 100% novo, embalado e lacrado. Não remanufaturado. Compatível com o original. Cor: azul ciano. Validade mínima: 12 meses.					
161	FITA ADESIVA, MATERIAL ACETATO, MULTIUSO, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 19 MM, DUPLA FACE, COR BEGE.	Dorso de não tecido de fibras de poliéster, coberto com adesivo à base de resina/borracha sintética de alto tato em ambas as faces. Adesivo protegido por liner de papel kraft branco ou bege, siliconizado em ambas as faces. Resistente a solventes e à umidade. Aplicação em superfícies lisas, em artesanato, bricolagem, fixação de artigos decorativos, entre outros. Alta adesão instantânea. Corte fácil. Ref.: Fita Adesiva Dupla Face 4880 3M.	UD	419261	140	5	50
162	BATERIA RECARREGÁVEL PARA TELEFONE SEM FIO, ALCALINA, TAMANHO PEQUENA, TENSÃO 2,4 V.	Capacidade nominal: 600MAH. Embalagem com 1 unidade. Aplicação: telefone sem fio. Com duração de aproximadamente 96 horas em repouso e 9 horas em uso. Dentro dos padrões estabelecidos pela resolução CONAMA nº 401, de 04 de novembro de 2008. Com certificação INMETRO ou instituto por ele credenciado. Compatível com aparelho: Intelbras TS2510.	UD	269824	150	50	150
163	BATERIA NÃO RECARREGÁVEL, APLICAÇÃO EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS EM GERAL, SISTEMA ELETROQUÍMICO ALCALINA, TENSÃO NOMINAL 1,5 V, MODELO LR1130/AG10, CAPACIDADE NOMINAL 70 MAH, FORMATO MOEDA. PACOTE COM 10 UNIDADES	Validade mínima de 02 (dois) anos. Cartela com 10 (dez) unidades.	PC	401345	205	2	200
164	(CAMPUS FLORESTAL) MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 100% POLIPROPILENO, MODELO: AJUSTÁVEL, CLIPE NASAL, MÍNIMO 3 CAMADAS, EFICIÊNCIA: EFP >98% E BFE >95%, ELEMENTO FILTRANTE INTERNO, DESCARTÁVEL	Cada unidade corresponde a uma caixa com 100 unidades.	UD=CX COM 100	485312	55	5	5
165	PAPEL VERGÊ, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR MADREPÉROLA, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, PACOTE COM 50 FOLHAS		PC	323411	26	3	10

APÊNDICE III DO TERMO DE REFERÊNCIA
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA, CAMPUS FLORESTAL
PREGÃO 138/2022
(ETP Digital Nº 50/2022 - doc. 0873497)

Data: 21/07/2022
Órgão: Universidade Federal de Viçosa, Campus Florestal
Sector Requisitante: SMD/Serviço de Almoxarifado
Responsável pela demanda: Renato Silva da Conceição
E-mail: almoxarifado.florestal@ufv.br
Matrícula/SIAPE: 199812-9
Telefone: (31) 3602-1044

ESTUDOS PRELIMINARES PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIDÁTICOS E DE ESCRITÓRIO, A FIM DE ATENDER A DEMANDA DA UFV-CAMPUS FLORESTAL.
1. OBJETO
Esta possível aquisição destina-se a atender à UFV/ Campus Florestal, em suas demandas imediatas e em médio prazo, quanto a materiais didáticos e de escritório, com a finalidade de viabilizar a continuidade das atividades administrativas e acadêmicas da instituição.
2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO
A realização de uma nova contratação para o fornecimento de Material Didático e de Escritório se faz necessária, em razão do fim da vigência das Atas de Registro de Preço, resultantes do Pregão Eletrônico SRP nº 183/2020, cuja expiração ocorreu em 19 de maio de 2022. As atas em questão previam a aquisição de materiais didáticos e de expediente, essenciais para as atividades básicas realizadas pelo corpo administrativo e docente da instituição, tais como impressão de documentos (certificados, relatórios, etc.), realização de eventos (divulgação, decoração, etc.), oferta de cursos (com apostilas e materiais adicionais, como cadernos e lápis), atividades de ensino (pintura, artesanato, aplicação de provas, etc.), entre outras. Neste contexto, a aquisição pretendida visa garantir a manutenção das atividades administrativas e acadêmicas da UFV/ Campus Florestal, mediante a disponibilização imediata e futura de materiais de consumo de escritório e de ensino, necessários ao regular funcionamento da instituição.
3 - REQUISITOS DA AQUISIÇÃO
A eventual aquisição dos materiais acadêmicos e de escritório aqui pretendidos terá como requisitos essenciais:
a) O(s) Contratado(s) deve(m):
a.1) proporcionar a entrega de material contratado, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas neste instrumento e no Termo de Referência (e anexos), durante toda a vigência do contrato;
a.2) observar as disposições constantes no Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
a.3) substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo de 30 (trinta) dias contados da notificação pelo Contratante, o objeto com avarias, defeitos ou em discordância com as especificações previstas no edital;
a.4) comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
a.5) manter-se, durante toda a execução do contrato, compatível com todas as obrigações assumidas, inclusive quanto às condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
a.6) indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.
b) Os materiais contratados deverão ser entregues em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes à marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
c) Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de 30 (trinta) dias, após a notificação do empenho ao fornecedor, no endereço indicado no Edital;
d) Os prazos mínimos de validade dos produtos a serem entregues pelos fornecedores, exigidos neste documento, deverão ter o início de sua vigência considerada da data de entrega do material pelo licitante.
4 - LEVANTAMENTO DE MERCADO
Entre as hipóteses analisadas para atender à demanda existente, foram verificadas como possibilidades de solução do mercado a produção própria dos materiais pretendidos ou aquisição destes por intermédio de terceiros. A primeira opção demonstra-se inviável devido à inexistência de estrutura no Campus para a produção dos materiais pretendidos. Neste contexto, a produção própria demandaria investimentos em bens permanentes e de consumo, além de contratação de pessoal especializado, o que oneraria consideravelmente a aquisição e demandaria tempo para a implementação da estrutura de produção. Em contrapartida, a aquisição de materiais acadêmicos e de escritório por fornecedores externos é prática usual na Administração Pública, sendo sua eficácia comprovadamente demonstrada por contratações anteriores na própria instituição. Destaca-se neste cenário que:
• Para os materiais a serem adquiridos existe um grande número de fornecedores no mercado nacional; • Não existem restrições legais para a aquisição destes materiais no mercado; • Foram realizadas pesquisas de preços para verificar a vantajosidade da solução aqui proposta, conforme detalhado no item 09 deste estudo.

Os materiais didáticos e de escritório que eventualmente vierem a ser adquiridos na contratação deverão atender, entre outras disposições técnicas e legais: a) às Portarias do INMETRO; b) ao Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
6- DESCREVENDO A SOLUÇÃO COMO UM TODO Trata-se a solução apresentada de contratação de fornecedores para a aquisição de material didático e material de escritório, para atendimentos às demandas administrativas e acadêmicas da UFV/ Campus Florestal. Neste contexto, considera-se: a) materiais de escritório, aqueles de uso essencialmente administrativo, tais como clipes, grampeadores, canetas, envelopes, etc.; b) materiais didáticos, aqueles bens de consumo de uso essencialmente acadêmico, tais como tinta guache, papel crepom, tecido TNT, papel celofane, etc.; Destaca-se que alguns materiais de escritório podem ser utilizados em atividades acadêmicas e vice-versa. Como modalidade pretendida para a licitação, adota-se como proposta o Pregão Eletrônico, com Registro de Preços, de forma a se possibilitar o atendimento de demandas imediatas e se garantir o contrato de determinado quantitativo de materiais, para atendimento futuro, no prazo de 12 (doze) meses. A adoção do sistema de Registro de Preços decorre da necessidade de contratações frequentes e eventuais, da dificuldade de precisar os quantitativos a serem utilizados pela UFV/ Campus Florestal em decorrência das atuais limitações e incertezas orçamentárias, e ainda, objetiva evitar a imobilização desnecessária de recursos e o seu consequente desperdício. Permite assim que a Administração realize as suas contratações com racionalidade e de forma parcelada, com o devido respaldo no contido dos Incisos I e II do art. 3º do Decreto nº 7892/2013. O material a ser adquirido enquadra-se como bem comum, nos termos do art. 1º, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas, usualmente encontradas no mercado, podendo, portanto, ser licitado por meio da modalidade Pregão Eletrônico. Assim, a aquisição mostra-se viável na modalidade de compra por Pregão eletrônico e julgamento por Menor Preço.
7 - NORMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS/ADQUIRIDAS A estimativa de quantidades foi realizada com base em 04 (quatro) indicadores principais, conforme consta no Anexo II do presente documento: a) o quantitativo indicado na última licitação realizada pelo campus, para aquisição de materiais de escritório e afins (Pregão SRP nº 47/2019) – este indicador serviu como base para o cálculo dos demais indicadores. Há casos em que este indicador estará zerado, o que indica que o material não consta no referido edital e foi solicitado por outro meio (ex.: solicitação específica de servidores); b) o nível de estoque existente para o item – foram considerados três níveis de estoque (Inexistente/baixa, média e alta), cada qual com um peso diferenciado (3, 2 e 1, respectivamente). Neste contexto, multiplicou-se o quantitativo existente no indicador “a” pelo peso correspondente; c) o fluxo de saída para o item, nos últimos 03 (três) meses – foram considerados três níveis de saída de estoque/demandas (alta, baixa e nenhuma), cada qual com um peso diferenciado (3, 2 e 1, respectivamente). Neste contexto, multiplicou-se o quantitativo existente no indicador “a” pelo peso correspondente; d) as solicitações específicas de materiais, indicadas por servidores e setores, para o pregão aqui proposto – Neste caso, os quantitativos propostos foram inseridos em coluna específica, de forma a evidenciar os solicitantes e suas requisições. Algumas indicações aparecerão “zeradas”, mesmo havendo indicação de quantitativos pelo solicitante. Neste caso, entendeu-se que o quantitativo resultante dos demais indicadores seria suficiente para suprir a demanda apresentada; Após levantamento dos indicadores, o quantitativo estimado foi obtido com a soma dos valores resultantes dos indicadores “b”, “c” e “d”. Em alguns casos, houve ajustes no valor para enquadramento nas características do objeto (Ex.: arredondamento de número para torná-lo compatível com caixa de 100 unidades). Destaca-se que este método foi adotado com o objetivo de abranger o maior número de variáveis possível, tendo em vista o fato da suspensão das atividades na Universidade, resultante da pandemia, impedir uma estimativa confiável de consumo nos últimos 02 (dois) anos
8. QUANTITATIVO, ESTIMATIVA DE PREÇOS E REQUISITOS DO MATERIAL O quantitativo, estimativa de preços e requisitos dos materiais didáticos e de escritório estão descritos na solicitação 144584 realizada no sistema interno SIM, que pode ser acessado no processo (protocolo 0873383). O valor total estimado para aquisição dos itens é de R\$ 362.386,94 (Trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e seis reais e noventa e quatro centavos).
9. METODOLOGIA UTILIZADA PARA ESTIMATIVA DOS CUSTOS A estimativa de preços foi fundamentada nos termos do art. 5º, da Instrução Normativa nº 73, de 05 de agosto de 2020, sendo realizada pesquisa de preços no portal “Painel de Preços”, do Governo Federal; em sítios eletrônicos especializados (Banco de Preços); e em sites de fornecedores. Na definição das referências a serem utilizadas na estimativa de preços, foi dada preferência aos orçamentos mais recentes, tendo em vista a situação econômica atual de alta inflação.
10 - JUSTIFICANDO O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO Os materiais a serem contratados serão distribuídos em itens unitários, para estimular uma maior disputa e assim potencializar possíveis impactos na redução do preço final de cada item. Desta forma, objetiva-se garantir um melhor aproveitamento do mercado, através da ampliação da competitividade. Tal decisão fundamenta-se na Súmula nº 247 do TCU no tocante à obrigatoriedade da adjudicação por item e não por preço global, evitando-se a perda de econômica de escala na contratação.
11 - CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES A aquisição aqui pretendida se trata de procedimento periodicamente realizado na UFV/ Campus Florestal, conforme se constata no: Processo nº 003673/2019 (Pregão nº 47/2019); e Processo SEI nº 23114.907703/2021-11 (Pregão SRP nº 183/2020). Não há contratações interdependentes a este processo de compra.
12. ALINHAMENTO AO PDI (IN 5/2017 - ART. 24, II e ANEXO III, 3.2.) A presente aquisição se encontra alinhada ao Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2018-2023, da Universidade Federal de Viçosa, ao integrar ação para viabilizar e manter uma estrutura operacional para auxílio às atividades docentes no Campus, atendendo à finalidade institucional descrita no Item 1.5, “I”, do PDI, de “ministrar, desenvolver e aperfeiçoar a educação superior, visando à formação e ao aperfeiçoamento de profissionais de nível universitário” e ao Objetivo Institucional nº 21 do PDI, qual seja “Aprimorar a gestão administrativa, financeira e econômica”.
Os materiais previstos na possível aquisição estão ainda previstos no Plano e Gerenciamento de Contratações – PGC, exercício 2022, nos itens: 1201, 1203, 1353, 1328, 1330, 1206, 1207, 1331, 1212, 1333, 1215, 1214, 1197, 1198, 1218, 1335, 1219, 1336, 971, 1220, 1057, 1221, 1224, 1367, 1225, 1228, 1127, 1226, 1229, 1337, 1338, 1339, 1592, 1593, 936, 1233, 1342, 1234, 1060, 1241, 1343, 1243, 1459, 1253, 1344, 1345, 1247, 218, 1250, 1251, 1252, 1255, 1259, 1348, 1349, 1404, 1350, 1260, 1410, 868, 1309, 1051, 1271, 1052, 1054, 1055, 1056, 1273, 1274, 1275, 1276, 1384, 1050, 1049, 1266, 1265, 1278, 1258, 1059, 1357, 1280, 1279, 1281, 1282, 1283, 1284, 1285, 1286, 1287, 1288, 1289, 1290, 1291, 1292, 1362, 1363, 545, 549, 1268, 1269, 1270, 1293, 1294, 1295, 258, 1304, 1305, 1306, 1307, 1303, 1308, 1311, 1312, 1313, 1314, 1315, 1316, 40, 41, 1310, 1317, 1318, 1319, 1320, 1321, 1322 e 1653.
13 - RESULTADOS PRETENDIDOS Pretende-se com a presente contratação: a) suprir demandas imediatas de materiais, acadêmicos e de escritório, esgotados ou em baixo nível de estoque, no Setor de Almoxarifado; b) contratar Atas de Registro de Preços, que permitam a aquisição de materiais acadêmicos e de escritório, em curto prazo, pelo período de 12 (doze) meses, possibilitando o reabastecimento de estoque em tempo hábil; c) por intermédio da garantia de níveis mínimos de estoque de materiais acadêmicos e de escritório, atender às áreas de ensino, pesquisa e extensão, buscando a qualidade dos serviços prestados pela Universidade.
14 - REGISTRANDO AS PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS Não há necessidade de capacitação específica para uso dos materiais acadêmicos e de escritório, nem de adequação do ambiente para efetivação da contratação, tendo em vista que as instalações necessárias já estão presentes na Universidade, no Serviço de Almoxarifado; A instituição já possui quadro técnico apto a acompanhar a contratação e o recebimento do material pretendido.
15 - POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS Considerando a natureza do objeto que se pretende adquirir, não se verifica impactos ambientais relevantes que justifique a adoção de medidas excepcionais, sendo necessário tão somente que a licitante atenda aos critérios de sustentabilidade ambiental abordados no tópico 16.
16. CRITÉRIOS DE SUSTENTABILIDADE PARA CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO A aquisição dos materiais acadêmicos e de escritório aqui pretendidos deve observar aos critérios estabelecidos no art. 5º, IN SLTI/MPOG nº 01/2010, a saber: a) que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR - 15448-1 e 15448-2; b) que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares; c) que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis e/ou sejam recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e d) que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como

mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenilpolibromados (PBDEs).

Selecionada a proposta, antes da assinatura do contrato, em caso de inexistência de certificação que ateste a adequação, o órgão ou entidade contratante poderá realizar diligências para verificar a adequação do produto às exigências do ato convocatório, correndo as despesas por conta da licitante selecionada. Caso não se confirme a adequação do produto, a proposta selecionada será desclassificada.

17. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Considerando o disposto neste Estudo Técnico Preliminar, declaro ser viável e razoável a aquisição de materiais acadêmicos e de escritório aqui pretendida, tendo em vista o fato de que:

- Os materiais supra possuem amplo mercado de fornecedores, ampliando a possibilidade de concorrência e, consequentemente, de preços mais vantajosos para a aquisição;
- Os materiais pretendidos são essenciais para as atividades administrativas e acadêmicas, podendo sua escassez prejudicar planejamentos e ações de ensino, pesquisa e extensão na Universidade;
- A realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, no formato Sistema de Registro de Preços, permite a aquisição dos materiais conforme a demanda, racionalizando os recursos financeiros e evitando o excesso de estoque.

18. MEMBROS DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO:

Renato Silva da Conceição
Responsável pela elaboração do Planejamento
Chefe do Serviço de Almoxarifado
Matrícula UFV: 12671-3 /SIAPE: 199812-9

Assinatura Requerida:

- Ordenador de Despesas.
- Responsável pela demanda



Documento assinado eletronicamente por **RENATO SILVA DA CONCEICAO, Chefe de Serviço**, em 22/11/2022, às 09:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



Documento assinado eletronicamente por **ROGÉRIO DUARTE TORRES, Diretor(a)**, em 22/11/2022, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.dti.ufv.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0886549** e o código CRC **0C6DBFDD**.

Referência: Processo nº 23114.913203/2022-08

Campus Viçosa
Av. Peter Henry Rolfs, s/nº, Campus Universitário
36570-900 Viçosa/MG

Campus Florestal
Rodovia LMG-818, km 6
35690-000 Florestal/MG

Campus Rio Paranaíba
Rodovia MG-230, Km 7, Zona Rural, Rodoviário
38810-000 Rio Paranaíba/MG

SEI nº 0886549